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gg=~ Arabu Vadovybė Planuoja Karą
Vakar sukako seserį metai 

nuo Japonijos militarist niek
šiškos atakos ant Pearl Harbor. 
Kaip prezidentas Rooseveltas 
tada sakė, gruodžio 7 pasiliks 
istorijoj kaip diena didelės niek- 
šystės.

Ne visi atsakomingi už tai nu
bausti.

Japonijos karalius taipjau 
kaltas už karų kaip ir jo inilita- 
ristai, bet “jo majestotas” pasi
liko neliestas.

Nors padarytos kai kurios re
formos Japonijoj, bet beturčiai 
kaip buvę taip yra beturčiai, o 
fabrikantai ir bankieriai ponau- 
ja.

Mūsų mililarinė valdžia ne
padarius žymių reformų .Tapo-, 
n i j.

šiandien Vilniuje iškilmingai 
minima lietuviškos knygos 100 
metų sukaktis.

Žmonijos istorija yra gan il
ga, bet civilizacija nelokia. Ži
noma, ir pirma spaudos išradi
mo buvo knygos, bet jų buvo 
nedaug; jos pagaminti brangiai 
atsiejo ir nebuvo masiniai skai
tomos.

Amerikoj plačiai knygos su
kaktį atžymi kairioji srovė. Jau 
eilėje miestų buyo knygos pa
rodos ir gan pasekmingi pami
nėjimai 400 metų sukakties. Ta
tai ir dabar eina.

Klerikalai tik pastaruoju lai
ku tai atsiminė.

Socialistai gi visai užmiršę 
knygų. Nuėjus pas klerikalus 
ant kampo knygos jiems nerei
kalingos.

Dr. Mann, žymus vokiečių 
rašytojas, anų dienų apgailesta
vo, kad mūsų valdžia vieton im
tis vadovauti pasauliui, pasimo- 
jo nupirkti jį. Iš to nieko gero 
nebus, sako Mann.

Amerikos milionierkos iki 
šiol pirkosi sau grafus ir prin
cus, o dabar mūsų bankieriai ir 
generolai pasimojo “valdžias 
pirkti.”

Kai kurie mūsų militarinės 
valdžios pareigūnai Vokietijoj 
apsižiūri, kad dauguma vokie
čių nori ne to, kas jiems perša
ma. Jie nori socializmo. Visai 
jiems užginti tai reikštų sukelti 
daugumų žmonių prieš save, 
sako jie.

Mūsų valstybės departmento 
propaganda matyt nežavi vokie
čių.

Italijos darbo unijos davė tris 
dienas premjerui De Gasperi iš
pildymui jų reikalavimų, kitaip 
jie skelbs streikų. Jos, prie ki
ta ko, reikalauja nubausti poli
cijų, kuri “šaudė į vyrus, mote
ris ir vaikus.”

Italijoj, kaip Francūzijoj, įsi
banguoja kovos.

Hal O’Flaherty, Chicagos Dai
ly News užsieninis redaktorius 
rašo, jei Marshallas su Moloto
vu susitartų, tai mūsų šalies tū
luose sluoksniuose kiltų panika.

Begųzdindami kitus, TSRS 
priešai patys įpuolė isterikon ir 
dabar bijo ir blogo ir gero.

Užtai daug atsakominga ko
mercinė spauda. Ji perdaug 
kartoja visokių rėksnių, nuėju
sių iki idiotizmo, atrajojimus 
apie “raudonų j į pavojų”.

V. Andrulis.

DARBININKŲ ULTIMATUMAS 
GASPERI VALDŽIAI

Francuzijos Darbo Konfederacija 
Kreipėsi i Prez. Auriolą

ROMA, Gruo. 6.—Italijos Dar
bo Konfederacijos vadovybė pa
statė De Gasperi valdžiai ultima- 
tyviškų reikalavimų bėgiu trijų 
dienų patenkint darbininkų rei
kalavimus, užtikrinant jiems 
darbų, ir nubausti policijų, kuri 
šaudė į beginklius darbininkus, 
vyrus, moteris ir vaikus.

PARYŽIUS, Gruo. 7.—Pran
cūzijos Senatas (Respublikos 
Taryba) užgyrė drastiškus įsta| 
tymus, kurių pagalba Schumann 
valdžia nori supančiot darbinin
kų judėjimų ir sunaikint Komu
nistų Partijų.

S2 komunistų atstovai griežtai 
protestavo. Jie įrodinėjo, kad 
žodžiai apie “sabotažų” ir “agi
tatorius” yra tik priedanga, o ti
kras reakcininkų tikslas—sunai
kint darbininkų unijas.

Apie naujus žandarų ir polici
jos susirėmimus su streikinin
kais praneša iš Nicos, Valence, 
St, Etienne, Arles.

Francūzijos -Darbo Konfede
racija, varde 6 milionų organi-

Churchillas Pranašauja 
Pražūtį Britanijai

MANCHESTER, Gruo. G. — 
Konservatyvių partijos masi
niam susirinkime, dalyvaujant 
15,000 žmonių, buvęs premjeras 
Churchillas įtūžusiai atakavo 
darbiečių valdžia.. Jis riaumojo, 
kad socialistai veda Britanijų 
pražūtin ir kad “vienokiu ar ki
tokiu būdu”, 12 milionų Brita
nijos gyventojų turės ne laiku 
mirti dėl vargo ir skurdo.

Churchillas sakė, kad Britani
joj reikia atsteigt kapitalizmų, 
koks jis buvo prieš karų, nes 
valstybinis menadžmentas dau
giau lėšuoja negu privatinis me
nadžmentas.

Jis sakė, kad Britanijos pro
blemas negalima išspręsti emi
gracija Kanadon ar Australijon.

Demokratai Palukės
CHICAGO.—Meras Kennelly 

ir jo patarėjai dar nenusitarė ko
kie bus demokratų kandidatai į 
Illinois gubernatorius ir kitas 
valdvietes.

Sekantį trečiadienį Chicagos 
demokratų vadai tarsis tuo klau
simu su savo leitenantais kitose 
Illinois valstijos dalyse.

Meras Kennelly dar kartų pa
reiškė, kad jis nenorįs būti kan
didatu. 

Paskola Italijai
WASHINGTON, Gruo. 6. — 

Eksporto-Importo bankas pa
skolino Italijai $4,625,000.

Už tų sumų Italija pirksis 
kinetikoj žaliavos ir mašineri
jos.

Prezidentas Turkijos
xepubhkonu

ANKARA, Gruo. 6.—Turkijos 
irezidentas Ismet Ynomu iš
niktas Turkijos republikonų kūnui, kuris parašiutu nusileido

partijos prezidentu. iKoror salon 1945 metais.

zuotų darbininkų, kreipėsi į 
Francūzijos prezidentų Auriolą, 
kad jis būtų tarpininku, spren
džiant tuos didžiuosius ginčus, 
kurie kilo tarpe inilioninių ma
sių Francūzijos darbininkų ir 
Schumano valdžios.

Vidaift reikalų ministras so
cialistas Jules Modi pasigyrė Na- 
cionaliam Susirinkime, kad jis 
“kontroliuoja padėtį” ir kad jis 
laimėjo kovų.

Trumano Prakalba
Floridoj

EVERGLADES CITY.—Atida
rant Everglades Nacionalį Par
kų, apimantį 454,000 akrų plo
tų, prezidentas Trumanas kalbė
jo apie saugojimų šios šalies 
gamtinių resursų.

Šio nacionalio parko plote yra 
įvairiausia kolekcija medžių, 
žvėrių, žvėrelių, retų paukščių, 
upokšnių, ežerų, krododilių.

Savo kalboj prez. Trumanas 
tik trumpai prisiminė apie užsie
nio problemas, pareikšdamas, 
kad laikos užlaikymas reikalau
ja pastovaus susikuopimo ir drą
sos.

Naujas Pasaulio 
Gelbėtojas

LONDONAS. - Filosofas ir 
“pacifistas” Bertrand Russell pa
taria Amerikai ir Britanijai su
daryti glaudžiausių sandarą ir 
priimti jon visas valstybes, ku
rios stoja už bendradarbiavimų.

O Tarybų, Sąjungai, sako jis, 
reikia pasiųsti ultimatumų. Jei
gu ji neprisidėtų prie tokios pa
saulinės sąjungos, lai jų tuojaus 
reikėtų užatakuot.

BULETINAI
MASKVA.—TASS praneša iš 

Beiruto, kad amerikiečiai prade
da bėgti iš Transjordanijos.

Transjordanijon neįsileidžia 
Amerikos laikraštininkų.

(Transjordanija yra arabiška 
valstybė.)

MARSEILLE, Franczūija. — 
Marseille uostamiesty gatves pa
truliuoja 10,000 kolonialių karių 
(afrikonų).

Padėtis išrodo, kaip kad būtų 
karo stovis.

JERUZALĖ.—Tel Avivą ir Ja- 
ffą sudrebino pasibaisėtina eks- 
uliozija.

Neppranešta kiek žmonių žu-

Lietuvos Mokslų Akademija iš
kilmingai atžymės reikšmingą 
kultūrinę sukaktį, sueinant ke
turiems šimtams melų nuo pa
sirodymo pirmos lietuvių kny
gos—Mažvydo “Katekizmo”.

Lietuvos Mokslų Akademija 
susirinks specialjn posėdin.

Apie Mažvydo “Katekizmą” 
ir jo kultūrinę reikšmę lietuvių 
tautos istorijoj.'daliai referuos 
Mykolaitis-Putinas.ir Jonas Šim
kus.

Mokslų Akademijos patalpo
se suorganizuota lietuviškų kny
gų paroda, kuri duos pilną su
pratimų apie lietuviškos knygos 
istorijų. Žiūrovai galės įsitikint, 
kokių pažangą padarė lietuviš-

Henry Fordas Pas 
Reutherj

DETROIT, Gruod. 5.— Henry 
Fordas II padarė vizitą-automo
bilių darbininkų unijos prezi
dentui W. Reutheriui. Sakoma, 
juodu labai nuoširdžiai pasikal
bėjo. Reutheris labai patenkin
tas pasikalbėjimu su Fordu.

Fordas ir Reutheris sakosi su
tinką “susitikti vidurkelyje”.

Mire Dr. Nicholas 
Butler

NEW YORK, Gruo. 7.—Susi- 
laukęs 85 metų amžiaus mirė Dr. 
Nicholas Murray Butler, buvęs 
prezidentas Columia Universite
to.

Su Columbia Universitetu 
profesorius Butler buvo susijęs 
67 metus. Per 44 metus jis buvo 
Columbijos prezidentu.

Savo politinėmis pažiūromis 
jis buvo republikonas.

Britanijoj 20,000 Dezertyrų 
LONDONAS.—Bent 20,000 de

zertyrų, pabėgusių iš britų armi
jos, gyvena slaptose sąlygose.

Norima sumažint jiems baus
mė, jeigu pasiduos.

GUAM.—Trys buvę japonų 
armijos karininkai nuteisti už 
nukirtimą galvos Amerikos la-

Gaus 400 Milionų 
“Užšaldytų”

WASHINGTON, Gruod. 6. — 
Iš bilioninčs paskolos, kurią 
Britanija gavo Amerikoj. ' dar 
buvo pasi'ikę “užšaldytų” 400 
milionų dolerių. Ta suma bu
vo užšaldyta nuo nigpiūčio.mė
nesio.

Amerikos valdžia padarė Bri
tanijai malonę ir pirmiau už
šaldytus pinigus ji galės vai tot 
kur norėdama.

Žinios iš Tarybų Lietuvos

LIETUVOS MOKSLU AKADEMIJA MINĖS 
PIRMOS LIETUVIŲ KNYGOS SUKAKTĮ 

Visoj Lietuvoj Bus Atžymėta 400 Metų Sukaktis 
Nuo Pasirodymo Pirmos Knygos

VILNIUS, Gruod. 6.— Rytoj dimas.
Vakare Vilniaus valstybiniam 

teatre įvyks masinis mitingas, 
kurį rengia Sukaktuvinis Komi
tetas. To komiteto pirmininku 
yra Justas Paleckis.

Visose’ Vilniaus mokyklose 
bus padaryti pranešimai apie 
keturšimtinę sukaktį nuo išė
jimo pirmos lietuviškos knygos.

10 dieną gruodžio įvyks su
kaktuvinis susirinkimas Kauno 
Centralinėj bibliotekoj.

Gruodžio mėnesį panašūs mi
nėjimo susirinkimai įvyks Šiau
liuose, Klaipėdoj, Marijampolėj, 
Panevėžyje ir kituose miestuose.

Sukakties atžymėjimui Moks
lų Akademija išleido naują ne
paprastai puikių laida Mažvydo

ka knyga prie tarybinės valdžios “Katekizmo”. Be to, išleistas 
ir kaip prie naujos socialistinės į ir specialių raštų rinkinys ta pa
šau tvarkos pagausėjo knygų lei-čia istorine tema.

Konstitucijos Diena 
Tarybų Sąjungoje

MASKVA.—Penktoji gruodžio 
buvo stalininės konstitucijos die
na. Tą dieną Tarybų Sąjungos 
žmonės nedirbo. Maskvoj ir 
provincijoj konstitucijos diena 

minėta didelėmis iškilmėmis.
Spauda plačiai rašė apie kons

titucijos reikšmę.

vilnies VAJUS ĮSISIŪBUOJA
Jau galime pasididžiuoti, kad šią savaitę ne tik pavijo

me praeitų metų iki šio laiko vajų, bet ir gerokai pralen
kėme. Jei taip darbą vesime ir toliaus, tai turėsime geras 
pasekmes.

M. Janulienė, Detroite, gana smarkiai nužengus pir
myn. Chicagiečiai nors žengia, bet lėtu tempu. Nejaugi 
Detroitas ir šiais metais nusineš garbę. Ką sakote, chi
cagiečiai? .
Dabar Talkininkai stovi taip:

M. Janulienė, Detroit, Mich................................. 3,055
J. N. B., North Side, Chicago, Ill............................ 1,400
LLD 19 kp., Chicago, Ill........................................ 1,177
Dočkienė-Stanevičienė, Cicero, Ill......................... 1,018
P. J. Puodžiūnas, Roseland, Ill................. .............. 1,005
M. Klikna, Springfield, Ill...........................................886
V. Smalstienė, Detroit, Mich....,............................. 871
J. Skeberdytė, Chicago ........................................ 785
K. Stukienė, Marquette Park,. Chicago.................. 759
A. Bernot, Los Angeles, Calif............................... 717
X, Grand Rapids, Mich........................................... 692
T. Russ, Grand Rapids, Mich................................ 669
P. Sprindis, Kenosha, Wis.................................... 630
J. Mažeika, Chicago, Ill........................................... 589
M. Rulienė, Rockford, Ill.........................  584
M. Smitrevičienė, Romulus, Mich......................... 518
K. B. Karosienė, San Francisco, Calif.................... 470
Liet. Mot. kl., Cleveland, Ohio............................. 456

(Tąsa 2-ram push)

PALESTINOJE IR KITUR 
UŽMUŠTA APIE 200

Embargo Ant Ginklų Gabenimo Į 
Artimųjų Rytų Šalis

JERUZALĖ, Gruo. 7. — Va
kar naujuose susirėmimuose 
tarpe Tel Aviv ir Jaffa užmušta 
septyni žydai ir du arabai. Te! 
Avive daug nuostolių padarė 
gaisrai.

Pereitą savaitę Palestinoj ir 
arabų šalyse užmuštų buvo apie 
200. Tan skaičiun įeina ir 75 už
mušti asmenys Adene, Britani
jos kolonijoj Arabijoj. Adene 
buvo kilusios, kraujingiausios 
riaušės prieš britus.

Darbo Federacija Mė
gins Sukelt $7,500,000

WASHINGTON, Gruo. 7. — 
Amerikos Darbo Federacijos 
prezidentas Win. Green pranešė 
spaudos atstovams, kad jo vado
vaujamos organizacijos nariai 
bus prašomi sukelt $7,500,000 
fondan.

Tie pinigai bus pavartoti poli
tinei kampanijai, kad Kongrc- 
san nepraeitų tie atstovai, kurie 
balsavo už Tafto-Hartley bilių.

Šį planą užgyrė 105 unijos, ku
rios priklauso Amerikos Darbo 
Federacijai.

I,š kiekvieno Federacijos na
rio norima bent doleris.

Britai Valgo 
Arklieną

IPSWICH, Anglija.—Anglijoj 
mažėja arklių skaičius.

Nacionalė Farmerių Sąjunga 
paskelbė tokį faktą, kad vien tik 
iš Suffolk ir kelių kitų apkričių 
Londonan kas savaite išgabena
ma 200 arklių.

Biednesni Londono žrrionės 
priprato prie arklienos.

Farmerių Sąjunga įspėja fer
merius nepardavinėt arklius, nes 
dėlto nukentės žemės ūkio reika
lai.

Blaivininke Sako, 
Kad Amerika 
Perdaug Geria

EVANSTON. — NacionalSs 
Moterų Blaivybės pirmininkė 
Mrs. D. Leigh Colvin sako, kad 
Amerika yra girčiausia pasau
lyje šalis.

Girtavimui, ji pridūrė, Ame
rikos žmonės per metus išlei
džia $8,770,000,000. Per metus 
jie išgeria 231 milioną galionų 
stipriųjų svaigalų, 140 milionų 
galionų vyno ir 79 milionus 
bačkų alaus.

Rūbsiuvyklos Kansase
PRATT, Kansas.—Šioj žem

dirbių valstijoj pradeda steigtis 
daugiau industrinių įmonių.

Vakarų Kansas įsisteigė nema
žas skaičius rūbų siuvimo įmo
nių.

CANBERRA.—69-niais laivais 
Australija gabens savo kviečius 
užsienin.

Kviečių derlius Australijoj šie
met buvo geras.

Žydų visuomenė labiausia su
sirūpinus organizavimu apsau
gos ir apsigynimo jėgų. Iš ara
bų pusės laukiama naujų ir žiau
resnių puolimų.

Jungtinių Amerikos Valstijų 
valdžia uždraudė siųsti ginklus 
Palestinon ir kitosna Artimųjų 
Rytų šalysna.

Britų valdžia įsakė “šaut ant 
vietos” kiekvieną nepasiduodan
tį įsakymui.

Jeruzalėj ir visoj Palestinoj, 
vykstant neoficialiin karui tar
pe žydų ir arabų, nuostolių pa
dalyta už penkis milionus.

BAGDADAS, Gruo. 7.—Sunni 
organizacijos vadai, paskelbė 
“šventąjį karą” žydams. Shia 
organizacija priėmė tokį pat nu
tarimų.

JERUZALE, Gruo. 7.—Iš Siri
jos ir Lebanono praneša, kad ten 
tūkstančiai arabų telkiasi liuos- 
norių armijom Netoli nuo Ale
ppo prasidėjo manevrai.

BEIRUT.—Buvęs Lebanono 
premjeras. Sami es^Solh.pareiš
kė: Mes (arabai) turime ruoštis 
prie karo, nor jis ir šimtą metų 
tęstųsi.

Lebanono seimas paskyrė 
$450,000 “Palestinos išlaisvini
mui.”

Sirijos seimas svarsto klausi
mą apie įvedimą militarinės tar
nybos.

KAIRAS, Gruo. 6.—Egipto 
sostinėn susirinko septynių ara
biškų valstybių atstovai nusta
tyti strategiją kaip kovoti 
prieš žydus ir Jungtines Tautas, 
nutarusias padalint Palestiną.

Marshallo Klausimai
Molotovui

LONDONAS, Gruo. 6.—Po be
veik dviejų valandų bergždžių 
diskusijų Valstybės Sekretorius 
Marshallas uždavė V. Molotovui 
klausimą, koks yra jo planas vie
ningai sukonsoliduot Vokietijos 
ekonomiką.

Į tą klausimą jis laukia atsa
kymo sekantį pirmadienį.

Marshallas taip pat žada pa
klaust ar Tarybų Sąjunga ir to
liaus reikalaus iš Vokietijos re
paracijų sumoje 10-ties bilionų.

Molotovas kaltino Britaniją ir 
Francūziją, kad jos tramdo Vo
kietijos ekonominį atsikūrimą. 
Jis sakė, kad rusų valdomoje zo
noje ekonomika stipriau sutvar
kyta.

Teis Dešimtį 
Hollyvvoodiečių

WASHINGTON, Gruodžio 6. 
—Dešimts scenarijų rašytojų, 
gamintojų ir direktorių bus tei
siami už kongreso paniekinimą 
dėl jų atsisakymo atsakyt į 
klausimų ar jie komunistai.

Federalė Grand Jury, remian
tis Kongreso nutarimu, padarė 
atitinkamų formai} kaltinimų.

Keturius iš kaltinamų Holly- 
woodo judžių magnatai praša
lino iš darbo. Jų vardai: Scott, 
Dmytryk, Lardner ir Trumbo.
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Jie Nepasiduos
Dar 1,200,000 Francūzijos darbininkų 

išėjo streikan. Kovos toj šalyje dar la
biau įsibangoja.

Laike karo Francūzijos darbo žmonės 
kentė po nacių jungu, jie kovojo, ėjo j ka
lėjimus ir net gyvastis atidavė už savo 
šalies išlaisvinimą. Jei kas Francūzijoj 
turi gauti kredito už nacių išvijimą, tai 
darbo žmonės, jų partizanai.

Po karui betgi fabrikantų ir bankierių 
tarnai pasimojo tuos laimėjimus iš fran- 
cūzų darbininkų atimti. Naudota tam 
socialistų valdžia, kada jai nepavyko, pa
kviestas Robert Schuman, kilęs iš vokie
čių ir laike pirmojo pasaulinio karo veikęs 
su vokiečiais. Jisai dar griežčiau ėmė 
pulti darbininkus.

Pasekmėj to kovos Francūzijoj dar pa
didėjo.

Schumanas, pagalba socialistų, pravedė 
nuožmius streiko laužymui įstatymus, bet 
ir tas streikų nesulaiko, ir jau kilusių ne
nuslopina. Matyti Francūzijos darbinin
kai pasiryžę neduoti savo laimėjimų pa
naudoti prieš juos. Jie pasiryžę neleisti 
Francūzijon fašizmo, prieš kurį jie liejo 
kraują ir dėjo gyvastis laike karo.

Schumanas ryžosi užkarti francūzams 
Marshallo planą, kuris gali būti labai ge
ras Francūzijos valdonams ir pelnagro- 
biams, bet negeras liaudžiai.

Padėti Schumanui ir Ko., Valstybės Se
kretorius Marshall, sakoma, įsakęs Wall 
Stryto žmogui John Dullesui vykti Pary
žiun, tartis su Schumanu ir gen. de Gaulle.

Jei Francūzijos darbininkai šią kovą 
laimės, ar bent jei Schumanas negalės 
pravesti ko nori, tas paveiks į Italiją. Ten 
Amerikos stambiems interesams nuolan
ki valdžia dar silpnesnė, kaip Francūzijo- 
je.

Francūzijoj dėlto dedama visos pastan
gos nugalėjimui darbininkų, sulaužymui 
jų streiko. Reikia tikėtis, kad tiek daug 
kovoję ir pasiaukoję francūzai nesileis 
atimti iš jų laimėjimus laisvės, nesiduos 
vėl jiems jungą užkarti.

Geležinkeliečių Balsas
15-kos didžiųjų geležinkeliečių unijų or

ganas “Labor” reikalauja, kad valdžia už
gniaužtų profašistinius ir fašistinius ele
mentus, kurie dabar siaučia šalyje, ardo 
pažangiečių mitingus ir bendrai naudoja 
hitlerinę taktiką.

“Labor” sako:
“Vyrai su Amerikos Legiono uniformi

nėmis kepurėmis ardo mitingus nuo Wa- 
shingtono iki Los Angeles. Jų pasiaiški
nimas yra, kad dalyviai yra ‘raudonieji* 
arba ‘pakeleiviai’ I Lygiai taip pradėjo 
Mussolinis Italijoje ir Hitleris Vokietijo
je.”

“Labor” vedamasis straipsnis sako, kad 
ir komunistai, kurie yra legalė partija, tu
ri pilną teisę laikyti mitingus, ir niekas 
neturi teisės jų ardyti. Ir gelekinkeliečių 
organas tęsia:

“Amerikos Legiono vadai turėtų už
gniaužti tuos savo narių ne-amerikinius 
išstojimus. ‘Super patriotai’ yra Ameri
kos parazitai ir amerikiečiai jų netole
ruos.”

Prie šio tvirto geležinkeliečių balso nie
ko negalima pridėti. Jis yra įspėjimas 
tiems reakciniems legionieriams, kurie su 
savo hitlerinėmis taktikomis teršia paties 
Legiono ir Amerikos vardą.

Klerikalų Akyplešiškumas
Amerikos klerikalai, ypatingai katali

kiškoji hierarchija, vis labiau pradeda 
įsivaizduoti, kad jie turi cenzoriaus, įsa
kinėtojo ir “moralumo sargo” įgaliavi- 
mus.

Štai neseniai visa šalis buvo sukrėsta 
žinia, kad vienas vyskupas pastatė ultima
tumą dviems kino teatrams, kurie rodė 
filmas “Forever Amber” ir “The Outlaw”. 
Štai New Yorke taip vadinamieji “Katali
kų Veteranai”, klerikalų įsakyti, pareika
lavo, kad teatrai nerodytų Chaplino fil
minio šedevro “Monsieur Verdoux”.

Bet klerikalai tuomi nepasitenkina, štai 
iš paties Hollywoodo ateina žinia, kad prie 
vieno teatro, kuris rodo “Forever Amber”, 
stovi kas vakaras katalikų kunigas, kuris 
užsirašo vardus visų, kuriuos jis gali pa
žinti !

Tai prie tokių inkvizicinių metodų pri
ėjo juodieji klerikalai. Pridėkime prie to 
jų norą užmesti savo kilpą ant mokyklų, 
jų arogantišką maišymąsi kiekvienoje gy
venimo srityje, ir mes gauname vaizdą, 
kuris yra pakankamas sukėlimui susirū
pinimo mūsų laisvų tradicijų šalyje.

Tenemano klerikalai, kad Amerikos 
visuomenė, augusi valstybės atskyrimo 
nuo bažnyčios tradicijoje, nepastebi to 
akyplėšiškumo. Ir tenemano jie, kad vi
suomenė jų bauginasi arba jų inkvizici
nėms metodoms kapituliuos.

“Netikėtai Užklupti”
Palestinos britų administracijos vyriau

sias sekretorius Sir Henry Gurney užtik
rino, kad policija ir kariuomenė sulaikys 
riaušes. Ir riaušės galėjo prasidėti, aiš
kino jis, tik todėl, kad britai buvo “ne
tikėtai užklupti”.

To aiškinimo ciniškumas neturi ribų. 
Britų administracija puikiai žinojo, prie 
ko rengėsi Muftio šalininkai. Kuo dau
giau,—britų kariniai sargybiniai Palesti
nos pasienyje laisvai leido pereiti sienas 
visokiems arabų organizatoriams ir agita
toriams iš Egipto, Transjordanijos, Siri
jos ir kitur. Dažnai jie buvo ir ginkluoti.

Kuomet Jungtinių Tautų Organizacija 
New Yorke svarstė Palestinos padalini
mo planą, visas pasaulis žinojo, kad pa
dalinimą nubalsavus arabų feodaliniai šo
vinistai bandys policiniai-karinę adminis
traciją pačioje Palestinoje!

Kas patikės tokiam ciniškam išsisuki
nėjimui? Ne, pasaulis žino geriau. Britai 
ne tik nebuvo “netikėtai užklupti”, bet jų 
pačių agentai netiesioginiai ir net tiesio
giniai prisidėjo prie riaušių sukiršinimo. 
Jie leidžia iš jų dominuojamo Egipto lais
vai vykti į Siriją m Lębąnoną Jeruzalės 
Muftį, kuris karo metu gyveno Berlyne. 
Jie leidžia kitiems nacių agentams arabų 
tarpe laisvai švaistytis Artimuose Rytuo
se.

Britai aiškina, kad Egiptas yra nepri
klausomas ir jie “negali mąišytis”. Ir tas 
aiškinimas nieko neapgauna. Gerai yra 
žinoma, kad kur britai nori, jie Artimuose 
Rytuose savo praveda. Su visomis tomis 
“nepriklausomomis” valstybėmis ten, bri
tai dar lieka šeimininkai.

Jų “padalink ir valdyk” taktika tebevei
kia. Ji veikia Indijoje, ji veikia Palesti
noje. Ir jie, daugiau negu kas kitas, yrą 
atsakomingi už kraujo praliejimus kovose 
tarp indusų ir mahometonų Indijoje ir 
tarp arabų ir žydų Palestinoje.

Paskui Hitleq
Savo laiku buvęs plačiai paskilbęs savo 

filosofavimu anglas Bertrand Russell, bet 
dabar visai užmirštas, kaip gen. de Gaulle 
ragina bloką prieš Tarybų Sąjungą ir net 
atominės bombos naudojimą.

Prieš tai išstojo net ir lordai Pert ir 
Bruce. Pastarasis štai kaip išjuokia Rus- 
sellį:

“Man rodos, kad paskutinis užsinorė
jęs pasaulį valdyti buvo Hitleris.”

Russell, kaip de Gaulle norėtų pasekti 
Hitlerį ir gal to paties likimo susilauktų.

Bruce sako, jei atominė bomba sunai
kins žmoniją, kaip Russell sako, tai blokų 
sudarymas karui reiškia žygį žmonijos 
sunaikinimui. Žmonės, kurie tai siūlo tik 
to ir verti. Jie susilauks ko Hitleris susi

laukė.

VOKIETIJOS SPAUDA' 
NENORI KIRŠINTI

Kuomet du mėnesiai at
gal Amerikos karinė val
džia ' Vokietijoje pradėjo 
taip vadinamą “propagan
dos ofensyvą prieš komu
nizmą,” ji manė, kad vokie
čių spauja vakarinėse zono
se sų ypatingu entuziazmu 
šoks prie to ir prasidės ti
kras kiršinimo tvanas.

‘Bet kaip pasirodė vokie
čių spaudą, kad ir konserva- 
tyvė, pasistatė labiau rimta 
ir atsakominga, negu laukė 
iš jos mūsų karinės valdžios 
pareigūnai.

Kaip rezervuotai ir šaltai 
spauda laikėsi, rodo kelios 
ištraukos, kurias paduoda 
“Ney York Times” kores
pondentas Berlyne.

Štai nepriklausomas kon
servatyvus Bavarijos laik
raštis “Allgaurer” sakė:

Matosi, kad Amerikos kon
trolė virš mūšy spaudos sten
giasi mūsų spaudai padėti. 
Taipgi matosi, kad įsakymai 
nebus priverčiamai vykdomi 
Bet mes norime padaryti pa
kankamai aišky dalyką vi
siems, kad mes stengėmės ir 
stengiamės palaikyti nepri
klausomą Vokietijos spaudos 
charakterį.
Kaip matome, tas laikraš

tis pasisakė gan atsargiai ir 
mandagiai, pridėdamas, kad 
“kontrolė stengiasi padėti 
Vokietijos spaudai,” bet tuo 
pačiu pabrėžė, kad turi 
omenyje likti nepriklauso
mas. Ir jis, kaip ir dauguma 
Amerikos zonos laikraščių, 
neįsijungė į kiršinimo vak- 
chanaliją, kaip tai buvo pla
navę generolas Clay ir jo 
padėjėjai.

Kitas Vokietijos laikraš
tis “Wiesbadener Kurier”, 
išeinantis Hessos srityje, 
Amerikos zonoje, aiškiau iš
dėstė kodėl spauda ųeįsijun
gia į tą taip vadinamą pro
pagandos ofensyvą prieš ko
munizmą. Sakė “Wiesbade
ner Kurier”:

Joks tikslas, te jis būna ir 
Vokietijos vienybė, kurios taip 
pageidaujame, nėra vertas tre
cio pasaulinio karo, ir joks vo
kietis, išskyrus kelis fanatikus, 
tokio karo nenori. Joks vokie
tis, su mažomis išimtimis, nė
ra pasirengęs kelti ginklus.

Anksčiau minėtas Bava
rijos laikraštis “Allgaurer” 
dar štai ką turėjo pasakyti 
šiuo reikalu:

Propaganda negali būti nu
galėta tik kontr-propaganda. 
Politikoje faktai turį parodyti 
savo pasiekimus. Opiausias 
klausimas dabar yra, ar Mar
shallo planas gali išgelbėti Eu
ropą ir Vokietiją?

“Allgaurer”, kaip ir dau
guma Vokietijos konserva
tyvių laikraščių, kalbėdami 
iš savo taško, apie Europos 
ir Vokietijos gelbėjimą kal
ba kaip apie vieną dalyką. 
Tas žinoma, yra linijoje su 
jų nusistatymu, ir kad jie 
plačiau galėtų įžvelgti, ne
galima. laukti Negalima 
laukti, kad konservatyviai 
Bavarijos laikraščiai pripa
žintų, kad Europos gelbėji
mas yra vienas dalykas, ir 
kad Vokietija, atsąkominga 
už dabartinę padėtį, turėtų 
pati ąukautis, kad kitas ša-

lis kompensuoti, vietoje kal
bėti apie “savo ir Europos 
gelbėjimą.”

Bet ne tas čia svarbu. 
Svarbu, kad tie konserva
tyviai laikraščiai palaiko 
bent nuosaikumą rybąs ir 
nesimeta į aklą kiršinimo 
kampaniją prieš kitą oku
pacinę jėgą, prieš TSRS.

Dabar ta “propagandos 
ofensyvą” laikinai Vokieti
joje šiek tiek sustabdyta. 
Clay aiškina, kad tai dėl 
Londono konferencijos. Bet 
drąsiai galima pasakyti, kad 
pačių vokiečių spaudos šal
tas atsiliepimas prie to su
švelnėjimo prisidėjo.

JAV ANTISEMITIZMAS
Hearsto laikraštis New 

Yorke “Daily Mirror” da
bar kaip filmų kritiką turi 
tūlą Leo Mortimer.

Leo Mortimer, kuris iki 
šiol buvo naktinių klubų 
pletkininkas, dabar rankas 
atsiraitęs “kritikuoja” visas 
filmas, ir kiekvienoje pa
žangesnėje suranda ydų, 
“komunizmo bruožų” ir tt.

Tas, žinoma, yra menkas 
dalykas, prie kurio neverta 
sustoti, nes tokių Mortime- 
rų mes geltonojoje spaudoje 
turime tiek ir tiek.

Bet įdomu sustoti prie ti
piško atsitikimo.

Mortimer pamatęs naują
ją anti-rasistinę filmą “Gen- 
.elman’s Agreement” ją 
tuojau aštriai iškritikavo, 
pareikšdamas, kad jis visą 
gyvenimą praleidęs New 
Yorke niekad nesutiko anti
semitizmo ten, kaip tai ro
doma minimoje filmoje.

Bet “Daily Worker’io” fil
mų ir teatro reikalų bendra
darbis BernardRubin mūsų 
Mortimeriui pastatė gerą 
klausimą:

Jeigu Mortimer piekad 
nesusidūrė su antisemitiz
mu Amerikoje ir New Yor
ke ypatingai, kodėl jis savo 
pavardę Liebowitz pakeitė į 
Mortimer?...

Kalbos Kampelis

Geidžia, Ne “Geidauja”
Yra tam tikrų veiksma

žodžių, kurie yra kaipo to
kie vartojami su tam tikru 
pridėtiniu žodeliu, neigia
mu ar kitokios prasmės, bet 
be jų jie negali būti varto
jami. Vienok, mūsų vietinė
je spaudoje tie veiksmažo
džiai vartojami ir tose klai
dingose formose.

Mes turime, pavyzdžiui, 
veiksmažodį pageidauti, bet 
tas nereiškia, kad būtinai 
turi .egzistuoti ir tas pats 
veiksmažodis be priedelio 
“pa.” Pasėkoje žodžio “gei
dauti” bendrinėje kalboje 
nevartojame, o jo vietoje 
vartojame žodį geisti.

Todėl, kai vienas mūsų 
laikraščių antgalviuoja sa
vo žinią “Kongresmanai 

j Geidauja Varžyti Išgabeni
mus,” jis ten daro klaidą, 
nes taisyklingoje kalboje 
būtų “kongresmanai gei
džia.”

Panašiai kai kurie veiks
mažodžiai, vartojami su 
neigimu, negali būti varto
jami be jo. Pavyzdžiui,
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LLD 19 kp. vąjininkai biskuliuką pažengė pirmyn. 
Taip pat Ciceros vajinįnkės Dočkienė su Stanevičiene.

Nekuriems vajininkams gręsia pavojus iš mažos kolo
nijos. Springfieldo M. Klikn.i kas kartą smarkiau žengia 
pirmyn. Ji jau atsistojo į šeštą vietą. Tai signalas, kad 
pavojus nekuriom Chįcagos kolonijoms. Chicagiečiai visi 
turite smarkiau subrusti.
Šie pažengė priekyn: J. Skeberdytė, A. Bernot, Los Ange

les, Cal.; M. Rulienė, Rockford; K. Yutit, Milwaukee, Wis.; 
L. M. KI., Cleveland; J. Ruba.i, Burton, O.; M. Girdžiūvie- 
nė, Collinsville; K. Valąika, Cleveland.

Kas tik darbuojasi tas ir turi geras pasekmes. Visi 
talkininkai, kurie turite po mažai punktų, turite daugiau 
susirūpinti vajum ir gauti naujų skaitytojų ęavo dienraš
čiui, bei panaujinti senus.

J. V. Eksportas Mažėja
Eksportas nuo gegužės 

mėnesio sumažėjo ant 22%. 
Daugiausia palietė audimo 
pramonę. Toliau seka maši
nos, sunkvežimiai, automo
biliai ir chemikalai. Išdirbi
niai, kurie nėra reikalingi 
išdįrbystėmą atsteigti ar 
žemės dirbimui, yra skau
džiausiai paliesti. Plienas, 
trąšos ir maistas labiausia 
pageidaujami užsienyje. 
Daugelis šalių, pritrukusios 
dolerių, uždraudė įvežimą 
tokių dalykų, kaip radijai, 
šaldytuvai, automobiliai ir 
kiti išdirbiniai, kurie pri- 
skaitomi prie luksusinių. 
Mažai vilties yra, kad išve
žimas tų dalykų padaugėtų. 
Užsįępis neturi dolerių ir 
mažai progų juos padau
ginti.

Sovietų Rusija nori pirk
ti mašinų, bet nelengva gau
ti užsakymų. Išdirbystės da
rydamos kontraktus nori, 
kad Sovietai prisiimtų nuo
stolius, jeigu valdžia už
draustų išvežimą. Nė viena 

veiksmažodis “nesisekti” 
atmetus neigiamą priešdėlį 
“ne” negali būti paliktas “si- 
sekti,” o turime ir sangrą
žinį “si” perkelti ant galo, 
kur “i” atpuola ir lieka 
“sektis.” Lygiai vietoje “se
kasi” iš “nesiseka,” kaip tai
visi žinome, negalima pada
ryti “siseką.”

Panašiai iš “pageidauja” 
negalime padarytį “geidau
ja,” kuomet tai formai tu-

’.šdirbystė negali būti tikra, 
kad išvežimas negali būt su
laikytas. Gi padirbtos maši
nos, pritaikintos Sovietų in
dustrijai, netinka kitiems. 
Esanti ir galimi suvaržymai 
išvežimui į Sovietų Sąjungą 
kliudo pirklybai plėsti tarp 
tų dviejų šalių. Pavyzdžiui, 
J. V. pareikalavo, kad S. 
Rusija pasakytų, kiek ji turi 
aliejaus ir ką darys su J. V. 
pirktu aliejum. Tai Sov. Ru
sija skaito kišimosi į jos vi
dujinius reikalus. Gi J. V. 
negavusios informacijų su
stabdė išvežimą aliejaus 
produktų. Sovietai norį 
plėsti prekybą bet tik sąly
goms, kad vieni turi parduo
ti, o. kitiems reikia. Ji nesu
tinka jokių išpažinčių da
lyti.

Šiemet išvežimas sieksiąs 
apie 18 ar lO'bilionų dole- 
lių. Sekamais metais pra- 
matoma tik apie 13 bilionų 
dolerių. Išvežimas gali pa
didėti, jeigu Marshallo pla
nas bus užgirtas ir Europai 
suteikti planuojami bilionai 
dolerių. Vienok ir tąi išve
žimas bus mažesnis. Gi atei
tyje, Europai atsigavus, iš
vežimui produktų rinka dar 
susiaurėsianti. Viskas rodo, 
kad ateities perspektyvos 
gerbūviui netaip jdu džiugi
nančios. Tas jaučiama poli
tikoj, viskas koncentruoja
mą slopinimui unijų ir ąbel- 
nai pažangesnio veikimo. 
Norimą apsidrūtinti, kad
atėjus depresijai galėtų ąt-

rime veiksmažodį “geidžia.” silaikyti prieš darbininkus.
N. M. B.
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WISCONSIN!) ŽINIOS I
Tas Puikus Koncertas įvyks Sekrhadienj

MILWAUKEE, Wis.—šį 
kartą jau pilnai atidengsi
me visus sekretus to senai 
laukiamo koncerto, nes jis 
įvyks sekantį sekmadienį, 
gruodžio 14 dieną.

Pirma naujenybė tai kin
tami paveikslai iš Lietuvos. 
Ją atvyks pamatyti ne
tik milwaukieciai, bet ir ki

vių liaudies dainos sti
prumu.”

Ar norės bent vienas Wis
consin© lietuvis praleisti 
progą išgirsti jų lietuvių 
liaudies dainelių?

Miziliauskaitė dainuos so
lo. Jos balsas tikrai malonus. 
Festivalyje Brooklyne ji 
buvo pasitikta publikos kuo- 
šilčiausiai. Chicagos. ir Ro- 
selando publika neatsigėrė- 
ja jos pasirodymu. Tai jau
na dainininkė, daranti ste
bėtiną progresą ir yra tikra 
pažiba Roselando Aido Cho
ro parengimuose. Ji atvyks
ta mums padainuoti.

Dar priminsiu, kad kon
certas įvyksta Federation 
Hall, 2327 So. 13th St., prie 
pat Lincoln Ave. Įžanga tik 
65 centai. Milwaukee, Ra
cine, Kenosha, Sheboygan, 
Waukegan ir kitų miestelių 
letuviai nepraleiskite tos re

Sadjalė piniguočių Amerikoje kontroliuoja kainas ir 
mūsų dolerio perkamąją vertę. Kasdien už tą patį dolerį 
begauname vis mažiau ir mažiau reikalingiausių prekių.

Rockford o Žinios

Margaret Pečiulis.
Šitos jaunos dainininkės- 

mėgėjos nėra reikalo mil- 
waukieciams perstatyti. Tai 
mūsų Margaret Pečiuliūtė. 
Ji ir pasiryžo tapti daininin
ke ir linksminti lietuvišką
ją publiką. Mums milwau- 
kiečiams labai džiugu ma
tyti, kad ir mes susilauksi
me savo talentų ir ateityje 
galėsime jais gėrėtis paren
gimuose.

tos progos pasiklausyti lie
tuviškų dainų ir matyti kla
siškų šokių, taipgi ir pa
veikslus iš Lietuvos.

Kvieslys.

Nancy Roman.
Štai kita solistė, kuri da- 

pildys mums rengiamą kon
certinę programą sekmadie
nį. Tai Chicagos Eks-mai- 
nierių Choro mokytoja. Gir
dėję ją Chicagoje ir kitur 
sako yra ko pasiklausyti. 
Tikiu, kad ir mes užtvirtin
sime tą pasakymą. Solis
tams akompanuos jos sesu
tė Daratėlė Yuden, kelių 
chorų mokytoja.

Jaunuolė W. Žalis iš Ro
selando pašoks klasiškus šo
kius. Esu matęs ją Chicagos 
programose. Išanksto galiu 
pasakyti, kad publika tikrai 
žavėsis jos šokiais.

Dočkienė ir Stanevičienė 
žavėjo meninkų surengtam 
Festivalyje iš visur atvyku
sią publiką Brooklyne. štai 
ką sako Šilėnas apie tą due
tą:

“Kad Dočkienė ir Stane
vičienė yra populiarus due
tas Amerikos lietuviuose, 
negalėjo būti abejonės nuo 
to momento, kai jos pasiro
dė scenoje. Išvada gali būti 
padaryta, kad publika 
mėgsta jų sveiką, tiesioginį 
ir liaudiško atvirumo pilną 
išsireiškimą lietuviškose 
meliodijose. Jų dainavimas 
alsuoja nesugadintu lietu-

Pavyzdingi Draugai
KENOSHA, Wis.—Gino- 

džio 3 d. pas manę atsilankė 
Juozas Baubonis net iš šiau
rinės dalies miesto. Juozui 
sakau aš: —Turbut su svar
biu reikalu, kad taip iš toli 
pas mane atsilankei!

— Taip, —atsakė Juozas, 
traukdamas iš kišenės pluoš
tą popierinių.

— šia —sako Juozas — 
$7.00 už “Vilnies” prenume
ratą, $10.00 dėl “Vilnies” Še
ro ir dar $3.00, kad pasida
rytų lygiai $20.00.

Tai pavyzdingas draugas 
ir pirmas kenoshietis prisi
dėjęs prie “Vilnies” stiprini
mo fondo.
Iš LLD 94 kp. Susirinkimo

Gruodžio 3 d. pas G. Žilių 
Įvyko LLD kp. susirinkimas. 
Apsvarsčius draugijos rei- 
reikalus, draugai nutarė pa
aukauti iš iždo $10.00 “Vil
nies” stiprinimo fondui. 
Taipgi nutarė parsitraukti 
25 “Vilnies” 1948 metų Ka
lendorius. Tą atliks iždinin
kė K. Pakštienė.

Gruodžio 4 d. pas mane at
silankė A. Ruseckas. Paaiš
kinau jam apie LLD 94 kp. 
susirinkimą ir J. Baubonio 
auką “Vilnies” stiprinimo 
fondui. A. Ruseckas nusi
šypsojo ir sako — ŠĮ sykį 
Antanas Juozui nepasiduos. 
Šia $10.00 už “Vilnies” šėrą 
ir dar $15.00, kad pasidary
tų $25.00, ir kad visa penki
ne pralenkčiau Juozą.

Tai pagirtinos draugų 
lenktynės.
LDS 65 kp. Susirinkimas

Gruodžio 10 d. Įvyks LDS 
65 kp. susirinkimas, Ger
man - American svetainėje, 
7:30 vai. vakare. Draugai ir 
draugės, dalyvaukite šiame 
priešmetiniame susirinkime. 
Atsiveskite naujų narių. 
Bus renkama valdyba 1948 
metams.
Naujų Metų Vakaras

Gruodžio 31 d. LDS 65 kp. 
rengia linksmą balių sutiki-

Kurie Ponai, o Kurie Ne
“Naujienose” buvo para

šyta, kad čia pribuvo ponas 
Jonas Kutra pas brolį Pe
trą Kutrą. Kodėl ne pas po
ną Petrą Kutrą?

Rašėjas tos žinios pažįsta 
Petrą ir ponu nevadina, nes 
Petras užpyktų, jeigu jį kas 
ponu pavadintų. Atvažiavė- 
lis gal patenkintas, kad Į 
ponu vadina.

Paskiau buvo vietinėj 
spaudoj aprašyta, kad iš 
Lietuvos pabėgęs pribuvo Į 
Rockfordą Mr. Jonas Ku
tra. Prie to pasakyta, kad 
baigęs Kaune advokato 
mokslą, moka penkias kal
bąs, gavo darbą pas Green
lee Bros, už “timekeeper’Į.”

Kai Rusijos Raudonoji 
Armija vijo vokiečius, pa
puolė Į nelaisvę. Vėliau pa
bėgo Į vokiečių užimtą mies
tą. Pas vokiečius dirbo dirb
tuvėje; sako, buvo negerai, 
bet kada buvo po Rusijos 
užimtam mieste, kasė tran
šėjas ir, sako, buvo labai 
blogai ir dabar neturi gero 
žodžio Rusijos bolševikams.

Tarybininkai Naudojasi
Draugijos, kurios pučia į 

atžagareivišką dūdą, yra 
čia susitvėrusios Draugijų 
Tarybą. Tikslas gelbėti pa
bėgėlius. Tarybininkai ma
no, kad turės medžiagos iš 
pribuvusio pono iš Lietuvos. 
Girdėt, jog nori rengti pra
kalbas.
čjia Buvo Tokių Prakalbų

Kaip tik pribuvo keli pa
bėgėliai, buvo pakviesti pa
pasakoti rockfordiečiams 
apie pabėgimą. Daug pripa
sakojo, bet kurie lietuviai 
žiūri į pirmynžangą, nei 
vieno neatvertė ir neįtikinc 
būti atžagareiviu dėlto, kad 
ponai pasakoja apie savo 
patrotytas vietas.

Vienas pabėgėlis rodė 
paveikslus iš Lietuvos. Tie 
paveikslai nedarė Įspūdį Į 
darbininkus. Atvaizdino tik 
turtingųjų gyvenimą, pa-

mui Naujų Metų. Balius 
Įvyks German - American 
svetainėje. Prasidės 7:30 ta- 
kare. Bus skanių gėrimų ir 
užkandžių, šokiams bus lie
tuviška mu?ika. Bilietas tik 
65 centai ypatai.

Kenoshietis.

naičių ir ponaičių šokius ir 
taip toliau.

Vienas paveikslas buvo 
darbininkės mergelės, dir
bančios lauko darbą. Su
menkus, saule Įdegus. Bet 
tas reginys buvo greit pa
keistas, kad sunkiau būtų 
gerai įsitėmyti ir atsiminti. 
Panaičių paveikslai buvo 
rodomi ilgiau... diktos, vei
dai raudoni. Vienas sėdin
tis šalia manęs sako: “Ma
tai kaip gražios mūsų lietu
vaitės.”

“Panaitės gražios, bet 
kaip tu manai apie tą mer
gelę, kurią matei dirbant?” 
sakau jam.

Jis sako: “Nepatėmijau.”
“Vilnies” Vajus

Pribuvus d-gei J. Skeber- 
dytei “Vilnies” skaitytojai 
lapkričio 14 d. turėjo susi
rinkimą. Nutarta, kad d-gė 
Skeberdytė pasiliktų sekan
čią dieną. Lapkričio 15 bu
vo ruošiama pramoga dėl 
“Vilnies”. Taigi d-gė Ske
berdytė gavo progą paaiš
kinti apie “Vilnies” dienraš
čio eigą ir abelnai kas liečia 
darbininkus. Kokios pasek
mės buvo dėl “Vilnies” iš 
rockfordiečių, tikiu, d-gė 
Skeberdytė praneš “Vil
nyje”.

Įdomūs Klausimai
Kuomet d-gė Skeberdytė 

savo kalboj užklausė ar turi 
kas kokį klausimą, vienas 
užklausė: “Kas yra su Chi
cagos lietuviais darbinin
kais, kad lig šiol negalėjo tų 
lietuvių darbininkų perti
krinti, kurių daugelis remia 
tokius laikraščius, kaip 
“N.” ir kitus, kurie per die
nas meluoja, ypač dabarti
niu laiku, kuomet Lietuva 
gyvuoja garsiai ir plačiai 
susivienijus su kitoms So
vietinėms Respublikoms, 
kuomet dabar nėra pavo
jaus atėmimui lietuvių sos
tinės Vilniaus iš lenkų pu
sės ir ponai išguiti, įvesta 
darbininkiška santvarka ir 
lietuvių tautai dabar užti
krinta gyvuoti?”

Atsakymas buvo trum
pas. Sako: “Įtikinimas tų 
lietuvių, kurie dar priešina
si, ims tam tikrą laiką. Vie
ni greičiau, kiti lėčiau, bet 
ateis toji valanda, kada bus 
visiems aišku. Jau praside
da geresnis susižinojimas

per laiškus. Laikraščiai pra
dėjo geriau pasiekti mus iš 
Lietuvos, taip pat ir ‘Vilnį’ 
į Lietuvą pasiųsti galima. 
Daugelis užprenumeruoja 
‘Vilnį’ giminėms ar kaimy
nams. Daugelis skundėsi, 
kact laiškais nėra galima su
sirašinėti su Lietuvoj gyve
nančiais. Tas klausimas jau 
atsakytas. Surasta, kad 
priešų visur įsigauna, išro
mydami gerais piliečiais. Ta
čiau blogumų neatsižada. 
Tokiu būdu pašto siuntiniai 
irgi buvo kaip nors sutruk
domi arba sulaikomi.”
Rockfordiečių Duosnumas

Rockfordiečiai yra suda- 
vę daug pinigų. Po pirmo 
pasaulinio karo kai Lietuva 
neteko sostinės Vilniaus, su
judimas buvo didelis, pa
skelbė aukų rinkimą nupir
kimui kanuolės, kad išmuš
ti priešus iš Vilniaus. Su
rinkta virš $1,100.

Buvo paskelbta, kad rei
kia aukso. Mat Lietuva nori 
litus paremti auksu. Ameri
kos doleriai buvo taip kaip 
auksas. Daug buvo suau- 
kauta, tik nepamenu su
mos.

Šiais metais iš mūsų ko
lonijos taip pat didelė su
ma pinigų iškrapštyta iš 
lengvatikių: viso priskaito 
apie $1,500 ir vis dėl gelbė
jimo Lietuvos. Sako, bolše
vikai nemoka Lietuvą tvar
kyti.

Buvo čia keli kalbėtojai 
pabėgę iš Lietuvos. Visi ge
rai pamelavo. Vienas iš pa
bėgėlių, kunigas, užvis ge
riausia moka pameluoti. Pa
sakojo vis apie dabartinius 
Lietuvos vadovus, kad jie 
persekioja “geresnius.”

Tie, kurie pinigus aukau
ja, yra eiliniai lietuviai, ku
riems nėra progos tikrą tie
są sužinoti.

Kurie skaito dienraštį 
“Vilnį” daug padarė gero 
dėl savęs, aukaudami savo 
sunkiai uždirbtus pinigus ne 
ponams, bet draugams, ku
rie leidžia laikraštį “Vilnį”. 
“Vilnies” skaitytojai gali 
būti dėkingi, daug žinojimo 
jiems duota.

žiūrint į tuos, kurie ne
skaito pirmeiviškų laikraš
čių, keistai išrodo. Vieni 
vargsta parapijonais būda
mi (maitinti kunigus ir mi- 
nyškas tai ne baikos), kiti 
nors ir ne poteriauja, į prie
tarus netiki, bet į ponų ir 
kunigų pasakojimus sal
džiai tiki.

Proga Bus
Didelis sąjūdis dabar dėl 

Lietuvos. Lietuviams reikė
tų išsiaiškinti sau ir duoti 
Lietuvai' pagyvuoti po dar
bininkų valdžia.

Kaip elgėsi vadovaudami 
carai, ponai, mums visiems 
yra žinoma. Po jų vadovys
te lietuviai iškentėjo šimt
mečius. Dabar proga bus pa
tirti . ar geriau darbinin
kams patiems tvarkytis. Be 
abejo; ponai tokio dalyko 
nenori, bet ar darbininkai 
turi paisyti kas ponams ne
tinka?

Pirmeiviški lietuviai rock
fordiečiai verti biskį paba
rimo, kad apleidžia progą 
aiškinti situaciją ir dabar
tinius įvykius.

Jeigu tikintieji į carus, į 
ponus, į dievus negaili savo 
triūso veikti, aukauti pini-

NORS LIETUVIU SKAIČIUS MAŽĖJA, BET DARBĄ VEDAME PIRMYN
COLLINSVILLE, Ill.— 

Prieš kelioliką metų mūsų 
mieste gyveno gražus skai
čius lietuvių. Pažangus vei
kimas stovėjo gana aukštai. 
Dažnai čia būdavo rengia
mi teatrališki vakarai ir pa
rengimai. Bet užėjus bedar
bės laikams, uždarius an
glies kasyklas, daugelis iš
važinėjo į didmiesčius ir ten 
apsigyveno. O iš palikusių 
nemažai išmirė, štai miru
sių vardai:

M. Zedolienė, M. Pietarai- 
tienė, A. Gudeliauskas, V. 
Raudonis, J. Viliamaitis, J. 
Zablackas, S. Vainauskas, 
P. Mikalauskas, V. Terase- 
vičius, O Gendrolienė, O. 
Pilkienė.

Nežiūrint to, kad mūsų 
mieste lietuviai taip išretė
jo, visgi atvykus J. Skeber- 
dytei “Vilnies” reikalais au
komis ir prenumeratomis 
sukėlėme $70.75.

Šie draugai ir draugės 
prisidėjo prie sukėlimo tos 
sumos. Simokai atsinaujino 
prenumeratą ir aukavo $3. 
Simokai turi gražią užeigą. 
Taipgi kitos užeigos savi
ninkas ir “Vilnies” skaity
tojas J. Gendrolis aukavo 
$5; M. Pikuraitienė pasimo
kė jo už metus ir pusę už 
“Vilnį” ir aukavo $3. A. ir 

I T. Grigai pasimokėjo už 
laikraštį ir aukavo $5. S. 
Gudeliauskienė aukavo 
“Vilniai” $10; M. Girdžiu- 
vienė pasimokėjo už prenu
meratą ir aukavo $6.25. O. 
Willnut aukavo $1; K. ir A. 
žaldoniai, r kurie skaito 
“Laisvę”, aukavo $1 “Vil
niai”, ir drg. žaldonis savo 
automobiliu vežiojo viešnią 

I pas “Vilnies” skaitytojus. 
Jonas Dirvelis aukavo $1; 
J. Norgal pasimokėjo už 
pusę metų prenumeratą.

Taigi, kaip matote, ir mes 
neatsiliekame nuo kitų ko
lonijų. Nors mažai likome, 
bet savo pareigas atliekame.

M. G.

Skverbiasi Į Mokslą
Mūs šalies prezidentas bu

vo nuvykęs Meksikon išreiš
kimui “geros valios” dėl 
meksikiečių. Meksikos pre
zidentas buvo užkviestas į 
mūsų šalį atsimokėti drau
giškumu. Vaišėms ir pagy
rams nebuvo galo. Atrodė, 
kad tai labai šiltas draugiš
kumas kaimyniškų vals
tybių.

Laike Meksikos preziden
tinių rinkimų kapitalistinė 
J. V. spauda palaikė Paddi- 
los kandidatūrą. Betgi mek
sikiečiai išrinko Alemaną. 
Nors prieš rinkimus mūs ša
lies spauda jam nepritarė, 
bet po rinkimų tonas atsi
mainė. Jam čia atvykus pa
gyrams nebuvo galo. Atro
dė kas tai nenormalaus.

Paskutiniais laikais ko
respondentai, iš Meksikos, 
atidengia paslaptį. J. V. ka
pitalas stengiasi pataisyti 
Meksikos įstatymą, kuriuo 
uždraudžiama svetimos ša
lies kapitalui turėti didžiu- 

’mą šėrų bile Įstaigoj. Pagal 
esančius Įstatymus meksi
kiečiai turi turėti 51 nuo
šimtį Įdėlių ir tik 49 nuošim
čius užsienis. Tas nepatinka 
užsieniui. Daroma spaudi
mas įstatymą atkeisti. Pa
vyks ar ne, tai ateitis paro
dys. Vienok atrodo, kad po 
to viso draugiško priėmimo 
ir “geros valios” vizitų buvo 
nikelis po padu.

M. B.

gus tiems, kurie juos mul
kina, neturėtų būti sunkus 
darbas susipažinusiam nu
eiti pas suklaidintą žmoge
lį, parodyti ką laikraštis sa
ko apie juos iš kitos pusės, 
arba pakviesti į susirinki
mą, kad išgirstų ką kalba 
sąžiningi žmonės.

Darbininkas.

Australijos Unijistai 
Apie Marshallo 
Planą

BRISBANE, Gino. 0.—Quees- 
[lando Darbo Unijų Kongresas, 
prie kurio priklauso 30 atskirų 
unijų, pasisakė prieš Marshallo 
planų.

Apie Marshallo planą sako
ma, kad jo tikslas padiktuoti sa
vo ekonominę ir politinę sistemą 
visame pasauly.

Charm Beauty Salon 
6819—14th Avenue 

KENOSHA, WIS.
Viskas Ko Reikia Grožio Kultūrai

Savininke
WILMA SMITH

Phone 23002

SMAGIAUSIA UŽEIGA KENOSHOJ
yraWALTERSO SlAfiEMO UŽEIGA

ALUS—VYNAS—DEGTINĖ—UŽKANDŽIAI

5601—24th Ave., Kenosha, Wis.

SOUTHWEST FOOD MARKET
POVILAS SPRINDIS, Sav.

Groseris—parinkta mėsa—daržovės—vaisiai 
Žemiausios kainos ant parinktų produktų.

Specialis pardavimas ketvirtadieniais, penkiadieniais ir šeštadieniais.

6603 — 33rd AVENUE, KENOSHA, WIS.
Phone No. 2-1415
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Tarybinė Prekyba Lietuvoje
Mykolas Ragevičius,

Lietuvos TSR Prekybos 
Ministerijos kolegijos narys
Nieko Panašaus Neįvyko
Kas prisimenate vokiečių 

okupacijos padarinius po 
pirmojo pasaulinio karo, ge
rai žinote, kokia buvo suiru
tė tada prekybos srityje.

Taip, be abejo, būtų ir da
bar, jei Lietuva nebūtų įėju
si į Tarybų Socialistinių 
Respublikų Sąjungą.

Vokiškiesiems fašistams 
išbėgus iš Lietuvos, krašte 
nebuvo likę maisto ir pre
kių atsargų. Vokiečiai viską 
išvežė, o ko nespėjo išvežti 
—sudegino, sunaikino.

Mūsų miestai buvo palik
ti be duonos ir maisto, o 
valstiečiai be druskos, žiba
lo ir kitų pačių reikalingiau
sių vartojimo ir pramoninių 
prekių. Tačiau tarybinė vy
riausybė žinojo kaip šeimi
ninkauja vokiečiai. Paskui 
tankų ir artilerijos voras, 
išvadavusias miestą, į Vil
nių įvažiavo kolonos sunk
vežimių su maistu bei kito
mis reikalingiausiomis pre
kėmis. Taip vėliau buvo 
Kauna ir kitose vietose. 
Tai išgelbėjo vilniečius, 
kauniečius ir kitų miestų 
gyventojus nuo bado.

Po kelių savaičių, atsta
čius susisiekimą geležinke
liais, į Lietuvą atriedėjo 
ešalonai su audiniais iš 
Maskvos, druska iš Uralo, 
su žibalu iš Baku, žuvimi iš 
Astrachanės. Turguose pa
sirodė pienas ir medus, kiau
šiniai ir sviestas, kumpiai ir 
lašiniai, jautiena ir aviena. 
Už surinktus turguje pini
gus valstiečiams nereikėjo 
ieškoti spekuliantų ir per- 
kupčių, kad gautų žibalo Ir 
degtukų, druskos ir acto ir 
t.tf Šios ir. daugelis kitų pre
kių vis gausesniais kiekiais 
jau nuo 1944 metų rudens 
buvo pardavinėjama valsty
binėse krautuvėse, koopera
tyvuose, turgų kioskuose.
Valstybinė ir Kooperacinė 

Prekyba
Mūsų pramonė sparčiai 

atsistato ir pateikia vis dau
giau prekių vartojimui. Be 
to, daug prekių gaunama iš 
broliškųjų respublikų.

Kas aptarnauja ’ vartoto
jus?

Lietuvoje veikią platus 
tinklas valstybinių maisto ir 
pramoninių prekių krautu
vių. Vilniuje, Kaune, Šiau
liuose, Klaipėdoje, Panevė
žyje ir kituose miestuose 
vyrauja prekyboje valstybi- kri dėl jų geros kokybės, 
nių organizacijų “Maistpre- 
kybos” ir 
krautuvės. Valsčiaus ir kai
mo vietovėse veikia “ Lietū
kio” ir Tarybų Lietuvos že
mės Ūkio Kooperacijos Są
jungos krautuvės-koopera- 
tyvai.

Kooperatinė prękyba pa
staruoju laiku pradėjo leisti 
gilias šaknis ir miestuose. 
“Lietūkis,” Žemės Ūkio 
Kooperacijos Sąjunga bei 
kitos organizacijos steigia 
miestuose ir kaimuose vis 
daugiau krautuvių. Mies
tuose kooperacijos krautu
vės pardavinėja daugiausia, 
kaime superkamus iš vals
tiečių produktus, o kaimo 
vietovėse kooperatyvai pre-.

kiauja valstiečiams reika- : 
lingomis pramoninėmis pre- : 
kėmis. Gamybinės koopera
cijos krautuvės prekiauja 
pramoninių artelių gami
niais.

Vartotojų Patogumui
Vartotojų patogumui 

miestuose, be krautuvių, 
atidaryta daugybė kioskų. 
Dalis jų pardavinėja laik
raščius, žurnalus ir knygas. ; 
Kituose pardavinėjami pa
pirosai, ledai, saldainiai, teš
lainiai, buterbrodai, pyra
gaičiai, limonadas, gazuotas 
vanduo.

Pagaliau, šiais metais iš- ; 
si vystė išnešiojamoji pręky- i 
bos forma. Vilniuje, Kaune 
ir kituose miestuose gatvė
se parduodami įvairūs mais- ; 
to produktai ir vaisiai, o : 
taip pat rūkalai.

Šiais metais ypatingai ge
ras vaisių ir daržovių der
lius. Kasdien, nuo ryto ligi 
vakaro, “Maistprekyba” ar- 1 
ba “Valgis,” pardavinėja 
miesto gatvėse obuolius, 
slyvas, pomidorus, iš Krimo 
ir Vidurinės Azijos atvežtas 
vynuoges, abrikosus, net ba
nanus, atvežtus iš užsienio.

Turgai ir Jomarkai
Išvadavus mūsų kraštą 

nuo vokiškųjų fašistų bema
tant atgijo laisva prekyba 
miestų ir miestelių tur
guose.

Šiuo metu turguose ir jo- 
markuose prekiauja tais pa
čiais pagrindais, kaip ir 
prieš karą. Valstiečiams ne
daroma jokių kliūčių atvež
ti į turgus ir pardavinėti jų I 
pačių užaugintus žemės 
ūkio ir gyvulininkystės pro
duktus.

Dabar daugiau dėmesio 
skiriama prekybos kultūrin
gumui. Stengiamasi, kad vi
suose turguose būtų pavyz
dinga tvarka ir švara. Tur
gavietėse pastatomos ir ren
giamos dengtos prekyvie
tės, pati prekyba sutvarko
ma taip, kad mėsa, dešros 
būtų pardavinėjamos vieno
je vietoje, o pienas, sviestas, 
grietinė, sūriai—kitoje.

Valstietis, atveždamas į 
turgų savo produktus, duo
da juos sanitarijos inspek
cijai patikrinti tam, kad bū
tų nustatyta jų gera koky
bė. Laboratorijoje patikrina 
pieno riebumą arba mėsos 
kokybę. Tokiu būdu išven
giamas vartotojų apgaudi
nėjimas ir gyventojai pirk
dami produktus betarpiškai 
iš valstiečių vis dėlto yra ti-

nas, paukščiai, žymiai piges- ; 
nė mėsa. <

Vilniuje veikia 5 turgai— ' 
Halėje, Kalvarijų gatvėje, t 
Užupėje, Žvėryne ir Vilkpė
dėje. Kaune gi tie patys kaip 
ir prieš karą.
Restoranai, Valgyklos, Už
kandinės, Kavinės, Arbati- £

nes, Barai
Visos didesnės įmonės bei < 

įstaigos yra įrengusios savo ] 
tarnautojams ir darbinin- i 
kams valgyklas, kuriose jie j 
gali gauti pigia kaina pie- j 
tus. ' (

Tačiau be šitų valgyklų j 
yra dar daugybė įvairių vie- , 
šųjų maitinimosi įstaigų. 
Vilniuje, Kaune, Klaipėdoje j 
ir kituose miestuose veikia . 
pirmaeiliai restoranai, kavi- , 
nės. Vilniuje veikia restora- ] 
nai: “Bristol,” “Ramybė,” ] 
“Žalgiris” ii- “Raudonasis ] 
Stralis.” čia gaunami pie- t 
tūs, karšti ir šalti užkan- ; 
džiai, įvairiausi * 'gėrimai. ] 
Kaune veikia visi restora
nai, kurie buvo prieš karą: . 
“Metropolis,” “Versalis,” ! 
“Rambynas” ir tt. Kaune 
veikia “Konrado” kavinė, o 
Vilniuje “Literatų” kavinė, j

Visuose miestuose net ; 
daugelye valsčių centruose , 
veikia užkandinės bei arba- • 
tinės.

Lietuvoje jau atstatyti vi
si alaus bravorai, ir kai ku- 1 
rie iš jų dabar viršija savo ’ 
prieškarinį lygį. Vilniuje ir 
Kaune veikia dešimtys alaus 
barų.

Vilniaus Universalinis 
Magazinas

Mūsų valstybinės maisto 
parduotuvės yra speciali
zuotos. Vienos prekiauja 
maisto produktais, kitos 
duona, trečios mėsa ir pieno 
produktais. Pagal tokį-įpat 
principą prekiauja ir 
“Pramprekybos” krautuvės. 
Yra specialios parduotuvės, 
kuriose prekiauja manufak
tūra, kitos—avalyne, tre
čios—galanterija, kosmeti
ka, indais, rašomąja me
džiaga ir tt.

Pirkėjų patogumui Vil
niuje suorganizuotas centri
nis universalinis magazinas,

gą ir nusiperka ten visa, kas 
jiems reikalinga.

Universaliniai magazinai 
atidalyti taip pat Kaune, 
Šiauliuose, Klaipėdoje ir 
kituose stambesniuose Lie
tuvos centruose.

Prekybos Perspektyvos 
Lietuvoje

Prekyba, kaip ir visas mū
sų respublikos liaudies ūkis, 
vystosi pagal pirmąjį poka
rinio penkmečio planą. Mū
sų uždaviniai, penkmečio 
plano nubrėžti šiaip: atsta
tyti prekybos tinklą ligi 
prieškarinio lygio ir jį žy
miai išplėsti, žymiai padi
dinti, palyginus su prieška
riniais metais, prekių apy
vartą.

Valstybinės ir kooperati
nės prekybos mažmeninė 
apyvarta 1950 metais turės 
pasiekti 2 milijardų 850 mi- 
lionų rublių sumą. Tai reiš
kia, kad 1950 metais valsty
binė ir kooperatinė prekyba 
turės parduoti gyventojams 
3.3 karto daugiau prekių 
kaip 1945 metais.

Ryšium su tuo plečiamas 
visų „priemonių prekybos 
tinklas, ruošiami prityrusių 
prekybininkų kadrai ir tt.

1950 metais Tarybų Lie
tuvoje bus 4,725 valstybinių 
ir kooperatyvinių prekybos 
taškų, o 1940 metais jų Lie
tuvoje buvo tik 3,510. Mies
tuose bus praplėstas specia
lizuotų parduotuvių tinklas, 
o kaimuose — pramoninių 
prekių parduotuvių tinklas.

Visuomeninio maitinimo 
įmonių tinklas išauga nuo

VIENAS BŪDAS SUSTABDYT! DISKRIMINACIJĄ
Gary, Indiana, yra plieno 

miestelis, vienas iš šimtų 
industrinių miestų Ameri
koje; bet tolesnis tyrinėji
mas parodo, kad jis daugiau 
negu tik plieno miestelis. Jo 
žmonės—svetimšaliai,, juodi 
ir “vietiniai” baltieji—yra 
“cross-section” Amerikos 
žmonių. Jo problemos yra 
Amerikos problemos. Ir Ga
ry piliečiai dabar stengiasi 
išrišti vieną problemą, kurią 
visa tauta stengiasi išrišti: 
kaip pritaikinti demokrati
ją visiems žmonėms, nepai
sant rasės, tikybos ar tauti
nės kilmės. Uždavinys ne
lengvas kaip Gary’s nesenai 
įvykusis mokyklos streikas 
parodė. Streikas prasidėjo 
pradžioje dabartinio moks
lo meto. Pagal naują Board 
of Education patvarkymą 
38 negrai-vaikai buvo per
kelti į pradinę klasę Emer
son mokykloj, kurią lankė 
tik baltieji vaikai lig šiol.

Naujas patvarkymas pa
rūpina, kad visi studentai 
turi lankyti mokyklą savo 
distrikte, kur jie gyvena. 
Prieš šį metą, kuomet balti 
vaikai visada ėjo j mokyklą 
savo distrikte, negrai vai
kai buvo pavėlinti eiti į mo
kyklas'kituose distriktuose. 
Ši speciali privilegija segre- 
gavo juos į mokyklas, ku
rias tik negrai lankė. Nau
jas patvarkymas, kuris lie
čia pradinės mokyklos stu
dentus dabar, ir vėliau lies 
aukštesnės mokyklos vai-uuuuiu _

385 vienetų 1940 metais, li-|kus> buv0 pasekme streiko 
gi 1,075 vienetu 1950 metais. Froebei Aukštesnėj Moky- 
Visuomeninis 
bus žymiai
Miestuose, apskričių cen
truose ir miesteliuose bus 
padidintas restoranų, kavi
nių, dietinių valgyklų ir ar
batinių tinklas.

Atkuriamas ir praplečia
mas prekybos urmo baziii 
bei sandėlių tinklas, kad už
tikrintume greitą ir nesu
trikdomą prekių pristatymą 
vartotojui.

Penkmečio plano įstaty
mas numato praplėsti tur
gaviečių tinklą miestuose 
bei miesteliuose, pagerinti 
jų įrengimą, dar plačiau or
ganizuoti turgavietėse vals-

maitinimas I Pam°ka strei-
pagerintas.

kuris turi eilę savo filialų. į tiečių paklausos pramoni-
rTai rlidvinlic A anVStn _  ___ 1.x™

Turgų ir jomarkų dienos 
‘Pramprekybos” pasiliko visur tos pa

čios, kaip prieš karą. Vil
niuje turgadieniai—antra
dieniais ir penktadieniais, 
Kaune — antradieniais ir 
ketvirtadieniais. 
Kaune mažesni 
kasdien.

Šiais metais 
gausūs turgai. Mūsų respu-

1 blikoje išaugo nepaprastai 
’ geras derlius. Labai gausu 
i grūdų, ankštinių kultūrų,
> bulvių, įvairių daržovių, po- 
■ midorų, vaisių ir tt.

Šiemet turgavietėse pu- 
, siau pigesni, kaip praėju- 
• siais metais ne tik grūdai,
> daržovės, bulvės, bet taip 
- pat kiaušiniai, sviestas, pie-

Vilniuje ir 
turgai yra

ypatingai

Tai didžiulis 4 aukštų na
rnąs, kuriame lenkų laikais 
prekiavo broliai Jablonovs- 
kiai, o po jų kauniškis Jonas 
Karvelis.

Tokių stambių krautuvių, 
kaip vilniškis univermagas, 
anksčiau Lietuvoje nebuvo. 
Užtenka pasakyti, kad uni- 
vermagą aplanko apie 20 
tūkstančių pirkėjų per die
ną, o jo prekių nomenklatū
ra susideda iš kelių tūkstan
čių pavadinimų. Į magaziną ___,___ _________ ____
ateina, pavyzdžiui, jauna- ■ pramoninių kepyklų pajė- 
vedžiai ir per kelias valan
das, pasivaikščioję po sky
rius, gali įsigyti savo nau
jam-ūkiui visą reikalingiau-

. šią: baldus, indus, puodus, 
• šaukštus, peilius, šakutes, ir 

tt. Pirkėjas gali apsirengti
i nuo galvos iki kojų. Čia ga- 
, Įima įsigyti motociklą, dvi-
■ račių, siuvamų mašinų, ra

dijo aparatų, pianinų, viso-
- kių muzikos instrumentų,
■ ir tt.
, Kaimo žmonės, ypač tur- 
> gų dienomis, pardavę savo
- produktus, einą į univerma-

ko vadams ir pačiai apy
linkei.

Froebel High School lan
ko jauni žmonės iš Gary’s 
daugiau negu 50 tautinių 
grupių. Čia turėjo būti pui
kiausias pavyzdis ameriko
niškos demokratijos. Bet 
daugelis jaunų studentų tė
vų—ir daugelis studentų 
pradėjo jausti, kad jie buvo 
“foreigners,” ir kada- 1946 
m. mokykla buvo paskirta 
priimti grupę negrų studen
tų (perkelti dėl prisigrūdu
sių aplinkybių savo moky
klose) manė, kad šis buvo 
diskriminacija prieš sve
timšalius. Reikėjo negrus 
siųsti j Emerson High 
School, bet tėvai pasekmin
gai pakreipė juos į Froebel 
High School. Mokyklos 
streikas parodė kiek anta-

nacijas dėl rasės, tikybos ir 
tautinės kilmės visose Gary 
mokyklose. Po atsargiu pla
navimu, švietimo Taryba 
praeitais metais pranešė 
apie patvarkymą, kuris 
įsteigtų šitą demokrainį 
principą ir ruošė studentus 
ir piliečius pripažinti šią 
permainą. Kada patvarky
mą pradėjo vykdyti pra
džioje šių mokyklos metų, 
didžiuma studentų Emerson 
High School sustreikavo. 
Stebėtojai pranešė, kad tė
vai ragino šimtus streikuo
jančių studentų streikuoti, 
kiti pasiUko namie todėl, 
kad jie—arba jų tėvai—bi
jojo lankyti mokyklas.

Švietimo Taryba greitai. 
paskelbė, kad naujas pa
tvarkymas pasiliks, ir jos 
poziciją rėmė miesto orga
nizacijos, darbo ir tikybos 
grupės, Anselm Forumas 
(kuris atstovavo daug mies
to. tautinių grupių ir tiky
bų), Chamber of Commerce, 
Bar Association, The Ame
rican Veterans Committee, 
The Progressive Citizens of 
America. Emerson moky
klos galva kreipėsi į studen
tus ir tėvus, kurie sudarė 
streikų komitetą. Kada jo 
prašymą užbaigti streiką 
nepaisė, mokyklos viršinin
kai grasino imti legalius 
žingsnius prie tėvus po In
diana nauju įstatymu prieš 
išplėtojimą neapykantos ir 
diskriminacijos ir už prisi
dėjimą prie “truancy,” Pa
baigoje antros savaitės vis
kas buvo normalu. Nors į1 
prašymus nebuvo pakreipta i 
dėmesio grasinimas suaręs-1 
tavimais kitus sulaikė. Ko
va prieš diskriminaciją Ga
ry mieste dar nelaimėta, bet 
įvykdinti nusprendimą baig
ti diskriminaciją savo mo
kyklose, mokyklų autorite
tai užtikrina savo studen
tams demokratišką, nese- 
greguotą švietimą, kuris pa
darys iš jų geresnius ameri
kiečius. /

CCAU.
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Unijistai—CIO ir AFL—pradė
jo kovą prieš Taft-Hartley bilių 
plokštelėm. Plokštelės jau nau
dojamos radijo programose Ca- 
lifornijoje ir jų galima užsisaky
ti rašant: PAX Production 177 
Post St., San Francisco, Calif.

Prancūzijoj Tebeverda 
Aštrios Kovos

PARYŽIUS, Gruo. 2.—Pary
žiuj ir provincijoj tebestreikuo- 
ja daugiau kaip du inilionai dar
bininkų.

Paryžiuje policija užėmė še
šias elektrines ir atidarė jėgą po
žeminiams gclžkeliams.

Nacionaliam Susirinkime ko
munistai per dešimtį valandų tę
sė “tylią” demonstraciją, savo 
rūšies sėdėjimo streiką.

Nacionalio Susirinkimo salėn 
įėjo ginkluoti gvardi j iečiai. Jie 
išvedė iš salės komunistų vadą 
Raoul C.alas, kuris per dešimtį 
valandų buvo užėmęs tribūną, iš 
kurios kalba parlamento nariai. 

Į Po to kiti komunistai pasitraukė 
i iŠ salės.
I Dėl komunistų demonstraci
jos reguliaris posėdis negalėjo 
įvykti.

Premjeras Schumanas nori 
drakoniškų įstatymų prieš strei
kininkus.

“Pats” čiang Kai-šekas
NANKING, Gruo. 5.—Pats ge

neralisimus Čiang Kai-šekas sa
kosi vadovausiąs kovai su inflia
cija. Jis sako slopinsiąs tuos 
biznius, kurių praktika stiprina 
infliaciją.

MILWAUKEE, WIS.

Judžiai iš Lietuvos ir
nėm prekėm platų patie
kimą.

Bus išplėsta mažmeninė 
prekyba miško medžiaga, 
geležimi, vinimis, langams 
stiklais bei kitomis statybi-| gonizmo tame distrikte eg- 
nėmis-remonto medžiago-Į zistavo, ten gyveno biedrii 

’ * ’ ‘ ’ ;y svetimšaliai, balti ir negrai.
Susirinkimuose su strei

ko vadais ir negrų vaikų at
stovais antagonizmas ir 
skirtumai buvo plačiai ap
kalbėti. Buvo puiki demo
kratiniu nusistatymu pa
moka. Streikas atšauktas ir 
streiko vadai išleido dekla
raciją ragindami švietimo 
Tarybą užbaigti diskrimi-

KONCERTAS
SEKMAD., GRUODŽIO (DEC.) 14 D,
Durys atsidarys 3 vai. popiet Programa prasidės 4 vai.

mis. Žymiai daugiau bus iš
plečiama kaime vartotojų 
kooperacijos prekyba žemės 
ūkio inventoriumi.

Šiuo metu žymiai išple
čiamas duonos kepyklų tin
klas, nors jau dabar mūsų

Federation Hall
2327 South 13th SL, Milwaukee, Wis.

Koncertą pildys plačiai žinomos dainininkės:
A. Dočkicnė ir C. Stanevičienė iš Cicero, III.
II. Mazil — Nancy Roman iš Chicagos, Solo 
W. Žalis šoks klasiškus šokius 
Pianu akompanuos Dorothy Yudcn.

gumas siekia prieškarinį 
lygi-
Penkmečio Planas Vykdo

mas ir Viršijamas
Jau eina į pabaigų antrie

ji penkmečio metai. Jau ga
lima padaryti kai kurias iš
vadas. Šiais metais prekių 
apyvartos planą įvykdė 
pirm laiko, Didžiosios Spa
lio socialistinės revoliucijos 
30-metinių išvakarėse.

Prekybos darbuotojai tu
ri pagrindą teigti, kad penk
mečio plano nustatyta pre-

kių apyvarta, o taip pat pre
kybos tinklo išplėtimas bus 
pasiekta žymiai anksčiau, 
negu 1950 metais.

Įvykdydami pirm laiko 
va'stybinius prekių apyvar
tos planus, mes sieksime vi
sų gyventojų paklausas pa
tekinti kultūringos tarybi
nės prekybos pagrindu, 
diriti geriau ir sklandžiau 
kai? prieš karą.

I
Wanda Žalis

Kaip matote tai programą bus 

įdomi.

Judis iš Lietuvos parodo, kaip 

Lietuvos žmonės rūpestingai 
dirba įvairiose dirbtuvėse ir 

parodose dalyvauja. Tai dar 

pirmas tokis judis bus parodytas 

Milwaukee lietuviams. Visi ir 
visos pamatykite minėtus juda

mus paveikslus.

Po programos bus šokiai.
Įžanga su taksais 65c.

4
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BUVO KO PASIKLAUSYTI,
BUVO KO PASIŽIORHI

meksikiečių šokį, kuris pu
blikai taip patiko, jog salė 
drebėjo nuo plojimo.

Trečiu numeriu buvo 
smuikų duetas, Bangos 
Choro pianistei Helen Pei- 
žukovai akompanuojant. 
Buvo gražios merginos, 
gražiai apsirengusios, bet 
dar gražiau griežė. Jos pa- 
griežė keletą numerių, 
įskaitant Strauso Vienos 
fantaziją. Publika nenorė
jo paleisti jų. Senai buvo 
girdėjus tokią puikių muzi
ką.

Po to išeina vakaro vedė
jas ir nusišypso. Visi supra
tom, kad jis pasakys ką 
nors nauja. Taip ir buvo. Jis 
perstato, kad dabar turėsi
me mūsų viešnias .iš Mon- 

jaunasis žvaigždės Choras, trealo, Birutę ir Janiną Ju- 
.. ...................raitytes. Perstatydamas pa

stebi, kad mūsų viešnios 
pradėjo ant lietuvių stei- 
džiaus, linksmindamos lie
tuvių publiką, kad jos, kaip 
ir jų tėvai, Juraičiai, yra pa
žangios, darbo žmonių drau
gės.

Nespėjo jis nueiti nuo 
scenos, kaip visi nukreipėm 
akis į abi puses scenos. Ir 
štai, jos išeina iš kairės pu-

TORONTO. — Jubiliejinis : 
“Liaudies Balso” koncertas 
buvo tikrai vertas to vardo. < 
Bųyo ko pasiklausyti, buvo 
kO pasižiūrėti.

Kaip žinodami, žmonės 
pradėjo rinktis anksti. Iki : 
koncertas buvo atidarytas, 
buvo jau pilna. Visi su ne
kantrumu laukė atidarant.

Vakaro vedėjas Z. Ja
nauskas išeina priešakiu 
gražios scenos uždangos ir 
praneša, kad koncertas bus 
tuoj atidarytas. Tuo pačiu 
sykiu jis labai apgailestau
ja, kad mūsų viešnių iš Chi- 
cagos, draugių K. Abekie- 
nės ir A. Kenstavičienės, nė
ra, kadangi draugė Kensta- 
vičienė susirgo.

• Koncertą atidaro mūsų 
jaunaoio z<v<iigz.uca vuuiao, 
Reginai Strazevičiūtei diri
guojant. Jis pagiedojo Ka
nados himną ir padainavo 
tris daineles. Choras susi
deda iš ijiažų dainininkų ir 
dainininkių, bet jis sudaina
vo gana sutartinai ir įspū
dingai.

žvaigždės Chorą seka 
taipgi mūs jaunieji artistai, 
Mirna Balsytė ir Feliksas 
Laurusevičius. Jie pašoka

sės, gražiai pasipuošusios, 
linksmos. Sąlė nutyla lyg 
būtų ištuštėjusi. Jos padai
nuoja dvi dainas. Publika 
taip ploja, kad net ausys 
kurstą. Sugrįžusios padai
nuoja komišką dainą, Mo
terų Vargai. Dar didesnis 
plojimas. Tik pirmininkui 
pranešus, kad dar sykį dai
nuos, publika apsiramino.

Šioj vietoj programa bu
vo nutraukta. Pirmininkas 
pakvietė J. Ylą, “Liaudies 
Balso” redaktorių, tarti ke
letą žodžių nuo laikraščio. 
Jis dėkojo visiems už para
mą per praėjusius 15 metų, 
trumpais bruožais nušvietė 
to laikotarpio atsiekimus 
Kanadoje, ir įspėjo, kad 
darbas negali būti paleistas, 
kad demokratijos priešai 
dar grūmoja taikai ir pro
gresui. Užbaigdamas kvietė 
visus tvirtai stovėti ir nepa
siduoti fašizmo propagan
dai.

Po jo kalbos, vakaro ve
dėjas Z. Janauskas prisimi
nė apie reikalą paremt laik
raštį finaYisiniai, kad jis ga
lėtų tęsti darbą pirmyn. Jo 
atsišaukimas rado gerą at
garsį. Susirinkusieji trum
pu laiku suaukojo virš $300.

Po trumpos pertraukos 
buvo pradėta kita progra
mos dalis. Pirmu numeriu 
buvo stygų kvintetas, vado-

Nepraleiskite Nepamatę
Labai gražaus veikalo iš Lietuvos kaimiečių gyvenimo

Parašyto Julės žemaitėsKLAMPYNE
Šis Veikalas Bus Suvaidintas Sekmadienyje

vybėje Ivan Moskaliko^ Rei- i 
kia pripažinti, kad tai buvo 1 
tikrai puikus numeris. Pir
mu kartu “Liaudies Balso” . 
koncerte buvo griežiami to- j 
kie muzikos dalykai ir taip ( 
gražiai. Buvo kuo pasigė
rėti.

Antru numeriu buvo mū
sų jaunieji šokikai, M. Bal
sytė ir F. Laurusevičius. 
Šiuo kartu jie pašoko mums 
Blue Danube valsą. Šį šokį 
jie šoko jau ne pirmu kar- ' 
tu, bet jis publikai patiko.

Ir vėl išėjo mūsų viešnios 
Birutė ir Janina. Jos padai
navo net keturias dainas. 
Publika nenorėjo paleisti 
jų. Pasirengus joms apleis
ti steidžių, staiga mūsų jau
nieji šokikai, Mirna ir Fe
liksas, atneša ir pastato 
prieš jas didelę pintinę gra
žių gėlių. O publika ploja. 
Buvo tikrai jaudinantis mo
mentas.

Po to mūsų gabus artistas 
J. Valūnas padeklamavo ko
mišką eilėraštį “Ponų Var
gai.” Po jo, mūsų jaunoji šo
kikė Mirna dar pašoko vie
ną labai gražų baletinį šoki. 
O Bangos Choras užbaigė 
programą su 3-mis Šimkaus 
ir 1 Žilevičiaus dainomis ir 
Lietuvos himnu.

Visą laiką akompanavo 
Helen Peižukova, gabi pia
nistė ir solistė.

Buvo jau vėlus laikas, bet1 
nesinorėjo keltis ir eiti na
mo. Visiems akyse matėsi 
gražiosios mūsų daininin
kės, muzikantės, šokikai, o 
ausyse skambėjo dainų ir 
muzikos meliodijos. Ne vie
nas atsidusęs sau pamanė, 
kad būtų gerai, kad dažniau 
būtų tokie koncertai.

Čia dar reikia paminėti, 
kad Toronto lietuvių foto- 
grafas-mėgėjas W. Folerta 
traukė paveikslus mūsų 
viešnių. Jeigu jam gerai pa
vyko, gal bus galima vieną 
kitą sceną pamatyti ir 
tiems, kurie neturėjo pro
gos būti koncerte.

Reporteris.

Kuliuriečių Atydai
Amerikos Lietuvių Mote

rų Kultūros Kliubo narės 
įsitėmikite, kad sekantį tre
čiadienį, būtent gruodžio 10, 
7:30 vai. vakare, “Vilnies” 
svetainėj įvyksta mūsų kliu-

klauso visą kliubo gerovė ir 
veikla.

Mūsų kliubas turėjo dele
gatę Civilių Teisių Gynimo 
konferencijoje, įvykusioje 
lapkričio 21-22-23 dienomis 
Chicagoje. Tai buvo svarbi 
konferencija ir bus svarbus.

bo priešmetinis susirinki- raportas, kurį turėtų išgirs- 
mas- ti visos kliubo narės. Prie to.

Vienas iš
punktų priešmetmiame su
sirinkime visuomet yra vai
dybos rinkimas. Išanksto 
prisirenkime prie to. Nuo 
valdybos sumanumo pri-

’ ti visos kliubo narės. Prie to, 
svarbiausių bus jr naujų sumanymų 

kliubo gerovei. Tad visos 
narės pasiryžkite dalyvau
ti. Pakalbinkite savo kaimy
nę bei pažystamą draugę ir 
atsiveskite įrašyti į kliubą.

Narė.

TRAILERIUOSE GYVE
NIMAS NESAUGUS

Park Ridge trailerių kem
pėj, kur yra apie 5,000 žmo
nių, kilęs gaisras atnešė 
mirtį trims vaikučiams. Dr. 
Pieszczek, apskrities sveika
tos komisionierius liudijo, 
kad kempėj nėra apsaugos 
nuo gaisro, abelnai gyveni
mas yra blogas ir sunkus.

GRUODŽIO (OECEHBEi) 14 B.
SOKOLŲ 

SVTAINEJE
2345 S. Kedzie Avė.

Chicago

Pradžiai 3:30 vai.
Petronėlė Malinauskienė Kostantas Lukoševičių

Marelės rolėje “amerikanto” Vaitkaus rolėje

Julės Žemaitės stebėtinai graži apysaka iš Lietuvos kai
miečių gyvenimo — “KLAMPYNE” — bus atvaizdinta 
dar pirmu kartu Amerikoje. Tai yra vienas iš puikiausių 
vaizdelių, kokius esame iki šiol matę. Todėl nei vienas 
nepraleiskite progą pamatyti šj veikalą.

PO LOŠIMUI BUS ŠOKIAI ABEJOSE SVETAINĖSE
Užkandžių ir gėrimų taipgi bus užtektinai.

Dienraštis “Vilnis” yra darbo 
žmonių švietėjas ir organizato
rius. Tad kiekvienas sąmonin
gas darbininkas netik turi jį 
skaityti, bet ir kitus paraginti, 
kad skaityty.

Elzbieta Leimont
(po tėvais Kelpšaitė) 

kuri gyveno 1340 S. 48th Ct.
Cicero 50, III.

Mirė gruodžio 6 d., 1947, 2:45 
vai. ryte, sulauktu pusės am
žiaus; gimusi Lietuvoje, Šiaulių 
apskr., Skaisgirio parap., Drasi- 
kių kaimo. Amerikoj išgyveno 
35 metus.

Paliko dideliame nuliūdime: 
vyra Jurgį, du sūnų, George ir 
Vetold. du anūkus ir daug kitų 
giminių ir pažįstamų. Lietuvoj 
dvi seseris ir du broliu, ir kitus 
gimines. Priklausė prie Lietu
vių Keistučio Pašalpos Kliubo.

Kūnas pašarvotas Antano 
Petkaus koplyčioje, 1410 S. 50th 
Avė., Cicero. Laidotuvės įvyks 
antradienį, gruodžio 9 d., 1:30 
vai. popiet. Išlydės iš koplyčios 
į Forest Home Crematory.

Visi velionės Elzbietos Lei
mont giminės, draugai ir pažįs
tami esat širdingai kviečiami 
dalyvauti laidotuvėse ir suteik
ti paskutinį patarnavimą ir at
sisveikinimą.

Nuliūdę liekame,
Vyras Jurgis, Sūnūs, George, 

Ve.old ir Anūkai.
Laidotuvių apeigas veda lai

dotuvių direktorius A. B. Pet
kus. Tel. Town Hali 2109.

Monarch Liquor
LIETUVIŠKAS 

ŽYDUKAS

3529 
y S. Halsted St.

Phone 
YARds 6054

JAMES TAVERN

PABĖGĘ Iš PATAISOS 
NAMŲ SUIMTI

Septyni berniokai pabėgę 
: iš Juvenile Home Chicagoj, 
l suimti Michigane ir Ohio. 
I Jie pasigyrė, kad labai daug 
J vagysčių papildę, bet Chi- 
! cagos policija sako, nežinan
ti tų vagysčių.

Federalės valdžios agen
tai, sako, suėmė ir sudaužė 
gengę, kuri darius falšyvus 
pinigus. Tokių pinigų pada
ryta net $600,000.

Dalis tos gengės suimta 
jau 1934 metais, bet pats 
meistras suimtas tik dabar. 
Suimti kiti 3 gengės lyderiai. 
GAISRAŠĮMONĖJE

Kilęs, Central Product Co. 
patalpose, 233 S. Paulina st., 
gaisras padarė $5,000 nuos
tolių. Gaisro priežastis ne
susekta.

Siunčiame Gėles Telegramomis į Viso Pasaulio Dalis

LOVEIKIS * gėles*KVIETKININKAS
3316 S. Halsted Street

VESTUVĖMS, BANKIETAMS, 
PAGRABAMS 

*t±*

Chicago Yards 7308

NUL1UDIMO VALANDOJE
Kreipkitės į

Anthony B. Petkus
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS .
Dvi Moderniškos Koplyčios Visų Patogumui.

6812 S. Western Ave.
Chicago

Telefonas GROvehill 0142

1410 S. 50th Avenue
Cicero

Telefonas Town Hali 2109

Mūsų patarnavimas yra greitas, mandagus ir prieinamas 
Jūsų finansiniam stoviui

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI

Įžanga iš anksto perkant $1.00; prie durų — $1.25

SUVAIDINS LIET. LIAUDIES TEATRO AKTORIAI

JAMES JANULEVICIA

3107*4 S. Halsted St.
Chicago, III.

GERAS VYNAS, DEGTINĖ 
KINGSBURY ALUS

LACHAWICH IR SŪNŪS
Phones: VIR. 6672-3 
2314 WEST 23rd PLACE PHONES: VIR. 6672-3

J. LIULEVICIUS
4348 S. CALIFORNIA AVE. TEL.: LAFAYETTE 3572

P. J.RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET 710 W. 18th STREET

Telefonas YARds 1419

LEONARDAS F. BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. TEL. PULlman 9661

PETER P. GURSKIS
Mūsų Koplyčia Air-Conditioned

659 WEST 18th STREET TEL. SEEley 5711
Vienas ir puse bloko į rytus nuo Halsted. Pietų gatvės pusėj.

A. Vegel, Sav.
Tel. Calumet 5982 

3203 So. Halsted St.
Chicago, HI.

VEGEL’S 
TAVERN

ALUS—VYNAI 
LIKERIAI 

Čia Tikri Draugai 
Susirenka

URBA Gėlininkas, 
4180 Archer Avenue 

Phone: Lafayette 5800 or 5870 
Gėlės Mylimiems, Vestuvėms, 

! Bankietams, Laidotuvėms ir 
Papuošimams.

GUžAUSKŲ
BEVERLY HILLS GELINYCIA

6901 S. Wentworth Ave. 155 W. 69th St.

šaukit per telefoną: STEwart 2454
arba HUDson 2224

Aldona ir Antanas Gužauskai užlaiko visokių 
kvietkų. Jums nereikia važiuoti, tik pašaukite 
telefonu, o mes jums pristatysime. Kvietkų ko
kių tik reikia — mylimiems, vestuvėms, bankie- 
tams, laidotuvėms ir dėl visokių kitų parengimų.

A. ir A. GUŽAUSKAS, Sav.

Nariai Chicagos Laidotuvių 
Direkcijos Associacijos

Turime 
Koplyčias .. 
Visose
Miesto Dalyse

Ambulanso 
Patarnavimas 
Dieną ir 
Naktį

ANTANAS M. PHILLIPS
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KAS REIKĖTŲ ATLIKTI TUOJAU
Mūsų skubieji ir ne taip 

skubieji, bet reikalingi at
likti kelių mėnesių bėgyje 
darbai yra šie:

Būtina paspartinti “Vil
nies” vajus Chicagoje. šie
met neduokime Detroitui ir 
vėl čampionu likti. Vajus 
yra labai svarbus darbas ne- 
vien laikraščiui, bet ir visom 
mūsų organizacijoms, visam 
judėjimui.

Aido Choras turėtų pa
kartoti operą “Birutę”. Tiek 
laiko padėjus susimokinimui 
nereikėtų praleisti vieną sy
kį Chicagoje suvaidinus. 
Lankytojų teatrų pas mus 
yra daug ir antrą kartą ge
rai pasisektų.

Chicagoj būtinai reikia 
pagerinti jaunimo veikimas 
tarp LDS. Jaunimo Komite
tas kaip tai neveikia, o kada 
nėra geros vadovybės, tai 
darbas neina pirmyn.

Didžiuose mūsų suvažia
vimuose būrys chicagiečių 
smarkiai kritikuoja visus 
kitus, ypatingai “už neleidi
mą jauniems vadovauti”, 
bet kada reikia dirbti, kas 
kita.

O kalboms, anot kinų pa
tarlės, ryžių neišvirsi.

Rodzinskis Duos 
“Elektrą”

Arthur Rodzinski, Chica
gos Symphony Orchestros 
direktorius, perstatys Ri
chard Strausso operą “Elek
tra” ketverge, Orchestra 
Hall. Marjorie Lawrance 
dainuos vaidindama vyriau
sią rolę.

Vaidinime dalyvaus Her
bert Janssen, Enid Szantho, 
Irene Jessner ir Irwin Dil
lon.

Rodzinskis žymiai pakėlė 
reputaciją mūsų miesto sim
fonijos orchestro.

ĮVAIRUS SKELBIMAI
PRAŠOME PRANEŠTI 

Jei kas turite ar manote greitu lai-
LIAUDIES TEATRAS SMARKIAI DIRBA

, ku turėti flatą rendai 3-jų ar daugiauJU gei iau tiktų sakyti - SU- kambarių, malonėkite pranešti į Vil-

Medicinos Daktarai

LKM Choras turėtų pa
kartoti savo šaunųjį koncer
tą, kurį nesenai davė. Gali
ma pridėti dar vieną kitą 
naujenybę, palikus vieną ki
tą šmotelį pirmesnės progra
mos.

Daugelis žmonių nori jo 
pakartojimo.

Sekmadienį būkite Sokolų 
salėj, nes Liaudies Teatras 
vaidins didelę ir įdomią dra
mą “Klampynę”. Veikalas 
parašytas Julės žemaitės. 
Miliūno sudramatizuotas. 
Tai stambus kūrinys.

Rep.

Mūsų organizacijų susi
rinkimai turėtų priimti re
zoliucijas, kurios pravestos 
Civilių Teisių Kongreso Chi- 
cagoj. Kova už laisvę, už ci- 
viles teises yra šiuo tarpu 
vienas pačių svarbiausių 
klausimų.

Reikia pagreitinti sukėli
mas “Vilnies” stiprinimui 
$15.000 fondo. Pradžia pada
lyta labai gerai. Yra žmo
nių, kurie jau davė po šimti
nę. Bet dauguma ir verti
nančių spaudą dar vis ko tai 
laukia. Yra ir tokių, kurie 
labai gražiai kalba ir giria 
kitus už aukas, bet patys ne
siskubina tai daryti.

Vakarėliai, parengimai 
gali čia daug pagelbėti.

LKM Choras ruošiasi prie 
parengimo “Vilnies” naudai. 
Aido Choras turėtų tą patį 
padaryti, ir gal padarys.

LDS 53 kuopa savo pas
tarajame susirinkime priė
mė rezoliuciją apgynimui 
A. Jay, So. Bend, Indiana, 
kuriam norima atimti pilie
tybės popieros primetant ko
kį tai techniškumą.

Jay yra veiklus UAW uni
jos narys, taipgi narys ke
lių lietuvių organizacijų.

Patartina ir kitoms orga
nizacijoms priimti tokias re
zoliucijas.

Laiškas Aldermanui 
Nuo Roselando Piliečių

I Aldermanas Reginald Du- 
Bois nuo 9-to Wardo gavo 
kelis tūkstančius laiškų iš 
savo wardo, nuo nepasiten
kinusių piliečių. Štai tų laiš
kų kopija:

“Roselando apylinkės pi
liečiai smerkia jūsų elgesius, 
jūsų opiniją ir idėjas namų 
klausime. Segregacijos ir 
diskriminacijos idėja turi 
būti eliminuota.

“Roselando piliečiai ne
rems jūsų rinkiminėj kam
panijoj kaipo aldermaną 9- 
to Wardo, bet vietoj to, iš
rinks liberalą, atsakomingą 
aldermaną, kuris gali atsto
vauti visus žmones, be jo
kios diskriminacijos bei seg
regacijos bile programoj.

“Mes esame nusivylę jūsų 
elgesiais ir buvome nusivy
lę visą laiką jums būnant 
Miesto Valdyboj. Taigi, mes 
Roselando piliečiai prašome 
tavęs rezignuoti iš Miesto 
Tarybos kaipo aldermaną 
nuo 9-to Wardo, taip kad 

. 9-tas Wardas vėl susilauktų 
pagarbos ir pripažinimo iš 
visų Miesto Tarybos narių.” 

Alex Pazzoro, Gen. 
Chairman, Veterans 
Civic League, 25 E. 
Kensington.

Artinasi Tas Smagusis 
Išleistuvių Vakarėlis

Komisija planuoja, gaspa- 
dinės rūpinasi ir galvoja ką 
tokio skanaus pagaminti tų 
išleistuvių vakarienei.

Kalbu apie Julia Casko ir 
jos draugo išleistuves, ku
rios įvyks šio mėnesio 20 d., 
“Vilnies” svetainėje.

Draugai Casko apleidžia 
Chicagą ir išvyksta apsigy
venti Kalifornijon. Atsisvei
kinti su jais rengiasi dauge
lis jų draugų, kuriems teko 
veikti organizacijose, ku
riems gaila, kad jie aplei
džia Chicagą.

Kurie dar nepasisakėte 
komisijos nariui bei narei, 
pasistengkite pasisakyti, 
kad dalyvausite, nes išanks- 
to žinant apie kiek bus sve
čių, bus galima geriau susi
tvarkyti vakarienės- reika
lai.

Pelnas nuo parengimo vi
sas eis “Vilnies” stiprinimo 
fondui.

Komisijos Narė.

Franklin Ass’n 
Tarsis Su Unija

The Franklin Association, 
kuriai priklauso apie 80 ko
mercinių spaustuvių Chica- 
goj, sutinka tartis su ITU 
pratęsimui sutarties tūlam 
laikui.'

šešių Chicagos laikraš
čių raidžių rinkėjai strei
kuoja ir laikraščiai išeina 
prastom raidėm — rašomą
ja mašinėlę nurašyti ir pas
kui fotografuoti.

GARSINA NAUJĄ 
AUTOMOBILIŲ

Keller Motor Co., Hunts
ville, Ala., garsina naują au
tomobilių, kurio žemiausia 
kaina bus $848. Jis galės va
žiuoti 35 mylias su galionu 
gasolino.

“PERKRATYS” POLICI
JOS EILES

Policijos komisionierius 
Prendergast sako, jis gero
kai perkratys policijos eiles, 
nepatenkintas jos veikimu. 
Bėgyje dviejų savaičių jis 
gavęs 400 skundų.

GERIAUSIA KALĖDINĖ DOVANA.
NAUJI LIETUVIŠKI REKORDAI

(PLOKŠTELES)

Įdainavo LKM choras
Visi perka kokias nors davanas savo giminei, šeimos nariui ar draugui. Tai dabar, 
nuo senai lauktos lietuviškos dainos polkštclėsc, galima gauti.

Dvi plokštelės po dvi dainas: 
Viena, Kur Bėga Šešupė ir Jūra $2.00 
Antra, Karvelėlis ir Draugai į Kovą $2.00. 

ši kaina be persiuntimo
Kurie norėsite gauti į kitus miestus, turėsite demokėti persiuntimo išlaidas.

Siųskite užsakymus “Vilnies” Administracijai
3116 S. Halsted St., Chicago 8, Ill.

„Klampynės” Geram Suvai- 
dinimui Laiko Po Tris 
Repeticijas Savaitėj

Pereitą savaitę įvyko net 
trys repeticijos dramos 
“Klampynė”. Liaudies Te
atro aktoriai ir režisierius 
Juozas Nedvaras deda dide
les pastangas, kad šis veika
las, ši didelė drama, būtų 
juo geriausiai suvaidintas.

Esu tikras, kad sekmadie
nį, gruodžio 14, Sokolų sve
tainėje, chicagiečiai ir apy
linkės lietuviai turės laimės 
matyti vieną geriausių vai
dinimų, taipjau geros dra
mos.

Nebus tai lengvas veika
las, su daug juoko. Bus juo
ko, tas teisybė, bet bus ir 
ašarų. Drama, galima saky
ti, rūsti. Ji perstata rūsčią 
dalį kaimo gyvenimo senoje 
Lietuvoje.

Drama vaizduoja Žemaiti
jos kaimo gyvenimą, bet mū
sų senas kaimas tuo laiku 
veik visur buvo toks pat. Tai 
tinka ir Aukštaitijai ir Dzū
kijai, kaip ir Žemaitijai.

Chicagoj labai daug vei
kalų perstatoma. Daugelis

darkomi. Liaudies Teatras 
jau geras laikas atgal ryžosi 
pakelti mūsų vaidybą, ge
riau suvaidinti veikalus. 
Tam dedama pastangos ne- 
vien kada kokis veikalas mo
kinamas!, bet dedama pas
tangos nuolat ir vasaros ir 
žiemos sezonuose.

Nėra abejonės, 
“Klampynė”, kuriai tiek 
pastangų dedama bus suvai
dinta geriau kitų veikalų. 
Liaudies Teatras jau turi re
putaciją, kaip geriausiai su
vaidinąs veikalus.

Šią didelę dramą scenoje 
stato Lietuvių Kultūros ir 
Meno Kliubas, kuris antra
dienio vakarais duoda lietu
vių programas per radiją. 
Kliubas irgi turi reputaciją 
gerų veikalų davimo.

Apylinkės kolonijų, kur 
negalima didelės dramos 
perstatyti, lietuviai turėtų 
atvykti pamatyti šį veikalą.

O Kliubo nariai per šią 
savaitę padirbėkite, kad 
juo daugiau tikietų parda
vus, juo geriau išpopuliari- 
zavus šį perstatymą.

nj, 3116 S. Halsted St.
Phone Victory 7325.

________ (11C18)____________
AUKSINĖ PROGA BUČERIUI. 

Pinigų nereikalaujama.
Dirbti giosernėj ir bučernėj ant 

“50-50” sąlygų.
Gera visokių tautų kaimynystė. 

Savininkas bus kartu šeštadieniais 
8 ryte iki 6 vak., sekmad.— 8 iki 3-jų.

2316 S. Hoyne Ave. VIR. 6284 
(5c6) 

TELEFONAS YARDS 314®

DR. V. A. ŠIMKUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

PRITAIKO AKINIUS 

744 W. 35th Street
Valandos: 11-12; 2 Iki 4; vakarais 7-9 

Pirmadieniais tik 2 iki 4. 
Šventadieniais 11-12.

kad

v.

KALĖDOMS IR
VISADOS

Pirkite su pasitikėjimu—pir
kite ten kur tūkstančiai pa

tenkintu pirkėjų perka

JOS. F. SUDRIK
INC.

Lietuvių Didžiausioje Rakandų, 
Radio ir Auksinių Daiktų 

Krautuvėj'e.

3241 S. HALSTED ST.
Tel. CALUMET 7237

OFISO TELEFONAS; YARDS 47®T 
NAMU TEU - PROSPECT 1930

DR. STRIKOL1S
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

4645 S. Ashland Avenue
Valandos: 2-4 ir nuo 6 iki 8 vakare; 

Nedėl., Sered., Subat. vakarais tik 
pagal sutarti.

BUDRIKO KRAUTUVĖJE visuo
met rasite didžiausi pasirinkimą 
VISOKIŲ NAMAMS RAKANDŲ 
— Parlor Setų, Bedroom Setų, 
Dining room ii- Dinette Setų, Te
levision Setų, Radijų, Refrigera- 
torių, Skalbiamų Mašinų, Prašy
mui Mašinų, Automatiškų Skal
byklų, Visokių Pečių: Virtuvei ir 
Šildytuvų, Karpetų, Klejonkių, 
Elektrinių Dulkių Valytuvų, Nau
jų SPINET Pianų ir t.t.

BUDRIKO AUKSINIŲ DAIK
TŲ SKYRIUJE rasite geriausių 
Deimantų, Žiedų, Rankinių Laik
rodėlių, Visokių Aukso ir Sidabro 
Brangenybių, Lietuviškų ir Ame
rikoniškų Rekordų ir t.t.

OFISO TEL.: VIRGINIA 003® 
NAMŲ - BEVERLY 8244

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

4157 Archer Avenue
Ofiso valandos: 1-3 ir 6-8:30 P. M.

Trečiadieniais pagal sutarti.

PHONE.- YARDS 6921
REZIDENCIJOS--KENWOOD B107

DR. BERTASH
756 West 35th Street 

(Kamp. 35th ir S. Halsted St.)
Valand.:—1 iki 3, ir 6:30 iki 8:30 P. M.
Trečiad. ir šeštad. nuo 1 iki 3 popiet

Rez. 4826 S. Kimbark
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Federacija Svarsto 
Spaustuvininkų 
Streiko Reikalą

Chicagos Darbo Federa
cija pradėjo diskusuoti lino- 
typistų streiką. Federacijos 
sekretorius tikrina, kad 
CDF viršininkai dės pastan
gas sutaikyti darbininkus 
su samdytojais.

Dalyvauja 200 delegatų 
nuo daugelio unijų Chica
goj, atstovaudami 400,000 
narių.

Linotypistų unijos prezi
dentas John Pilch apeliavo 
dėl pagelbos streikuojan- 
tiems darbininkams. Jis bu-, 
vo atsinešęs rezoliuciją, bet 
jos nesiūlė.

Streikieriai laikę mitin
gą Plumber Hall, 1340 W. 
Washington blv’d. Pilch 
pranešė, jog gal bus susitai
kyta su Hammondo laikraš
čio Daily Times leidėju ir 
ten streikas baigsis.

Chicagoje gi streikas ei
na. Darbo Federacija galė
tų ir turėtų padėti spaustu
vininkams.

CICERO ŽINIOS
LLD '92 kp. Priešmetinis 
Susirinkimas Gruodžio 
(Dec.) 8 Dieną

Visi nariai LLD 92 kuo
pos kviečiami dalyvauti 
priešmetiniame susirinkime, 
kuris įvyks gruodžio (Dec.) 
8 d., 8 vai. vak., Liuosybės 
salėje, 14th ir 49th Ct.

Tame susirinkime bus 
renkama valdyba 1948 me
tams. Visų narių pareiga 
nors kartą į metus dalyvau
ti svarbiame priešmetinia
me susirinkime.

Turėsime ir svarbių pra
nešimų, kuriuos patieks 
“Vilnies” administratorius 
M. Zald. Kviečiame ir kitus 
pažangiečius dalyvauti ta
me susirinkime. Dar daug 
čia randasi pažangiečių, ku
rie nėra nariais minėtos 
kuopos, tos svarbios mūsų 
apšvietos organizacijos. O 
juk svarbu būti nariais ir už

Lietuviškos Plokšte
lės įdainuotos 
LKM Choro

Seniai jau laukėme lietu
viškų plokštelių (rekordų), 
kurias įdainavo LKM Cho
ras. Įdainavimas išėjo labai i 
puikiai; geriau ir negalėjo' 
būti. Choras įdainavo ketu- j-------------------------------
rias populiariškas liaudies l Vietiniai Pranešimai 
dainas. Vienoj plokštelėj J---------------------------------
įdainuota dvi dainos; “Kur 
Bėga Šešupė” ir “Jūra”. 
Antroj plokštelėj “Karve
lėli” ir “Draugai į Kovą”.

Tikrai gerėsitės besiklau
sant tų dainų įdainuotų 
LKM Choro. Įsigykite mi
nėtas plokšteles. Jos kainuo
ja po $2.00 be persiuntimo 
lėšų. Kreipkitės į “Vilnies” 
administraciją, 3116 
Halsted st., Chicago 8, Ill.

Adm.
SKUNDŽIA Už
PAVILIOJIMĄ VYRO

Vera Kiemele, gyvenanti 
Marquette Parke, skundžia 
reikalaudama $75.000 atly
ginimo iš Blanche Krasens- 
ky, Cicero, ir sako, kad pas
taroji paviliojus Kiemeles 
vyrą, ir kad jos vyras peril
gai būdamas su Kresenske 
neteko darbo.

PHONE GROVEHILL 3111

DR. A. K. BUTKO

s.

KOJŲ SPECIALISTAS 
7214 S. Ashland Avenue

OFISO VALANDOS: 
Nuo 9 yto iki 9 vakaro.

TELEFONAS YARDS 2248

DR. C. Z. VEZEL

4645 S. Ashland Avenue 
(Arti 47th Street)

G
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ROSELAND, ILL.
“Katriutės Gintarai”, 3-jų veiksmų 

operetę suvaidins Liet. Ex-Mainierių 
Choras, gruodžio 7 d.„ Liet. Kultūros 
svetainėje, 10413 S. Michigan Ave. 
Durys atsidarys 4 vai., pradžia 5 v. 
Rengia LDS 139 kp. Įžanga su tak
sais 55c. Bus gera orkestrą. Kviečia 
visus dalyvauti—komitetas.

MOTERŲ SUSIRINKIMAS
Moterų Kliubo prieš-metinis susi

rinkimas įvyks gruodžio 8 d., 7:30 v. 
vak., L. K. Svet., 10413 S. Michigan 
Ave. Bus valdybos rinkimas. Visos 
draugės dalyvaukite ir naujų atsives
kite. Po susirinkimo turėsime “šu- 
rum-burumą”. Visos būkite.

Sekt. J. U.
CICERO

L.D.S. 92-ros kuopos susirinkimas 
įvyks pirmadienį, gruodžio 8 d., 8 v. 
vai., Liuosybės svetainėje.. Bus ren
kama valdyba 1948 metam. Taipgi 
bus įvairūs raportai iš kuopos veiki
mo. Visi nariai kviečiami dalyvauti.

Valdyba.
(6c8)

9 ryte iki 8 vak. Trečiad. susitarus.

DR. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS

25 metų patyrimas
Tel. YARDS 1829
Pritaiko Akinius 

Kreivas Akis 
Ištaiso

Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 
3401 S. HALSTED STREET 

kampas 34th St.
Valandos nuo 10 iki 4, nuo 6 iki 8 
Trečiadien. nuo 10 iki 12 vai. dieną

$1.50 metinę duoklę gauti 
taip vertingų knigų.

Dar kartą kviečiame visus' 
dalyvauti tame svarbiame 
susirinkime.

Valdyba.

LIETUVIŲ KULTŪROS IR MENO 
RADIJO KLIUBAS

Jūs žinote, kad radijo programų 
išlaikymas yra svarbus dalykas mū
sų visuomeniniam gyvenime, todėl 
prašome jus pasimokėti savo mokes
ti už 1948 metus. Jums bus smagiau 
pasimokėjus mokestį laiku, nes mums 
pinigai labai reikalingi.

Mokestį siųskite “Vilnies” adresu, 
pažymėdami Kliubo vardą.

Prie kiekvienos progos bandykite 
gauti naujų narių.

Neužmirškite, kad Kultūros ir Me
no Kliubo mitingai būna “Vilnies” 
svetainėje, 3116 S. Halsted St., kiek
vieno menesio trečią trečiadienį, 7:30 
vai. vakaro.

P. Mikulėnas, fin. rast.
(6c8)

Paieškojimai
Paieškau savo brolio Silvestro Gai

žausko. Kiek metų atgal gyveno Tif- 
liso apylinkėj, Kaukaze, ir užsiimda
vo žuvininkyste. Buvo vedęs rusę 
ir turėjo 3 dukteris. Žinanti apie jį 
malonėkite pranešti, o už tai būsiu 
labai dėkinga.

Anna Maczuk (Gaižauskaitė) 
306 W. Schirmer, St. Louis 11, Mo.

(C12)

Vladas Kasparavičius, sūnus Juozo, 
paieško savo pusbrolio Andriaus Ka
sparavičiaus, sūnus Petro ir Marijo
nos Misijonkienės; abudu kilę iš Pa- 
nošiškių kaimo, Onuškio valsč., Tra
kų apskr. Į J. V. išvykę prieš 1914 m. 
karą. Kas žino prašau pranešti, ar
ba patiems atsiliepti šiuo adresu.

Vladas Kasperavičius
Rua Solon nr. 60,

(Bom REtiro)
Sao Paulo—BRAZIL.

(5cl3)
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Į Smarkus Juokdarys Į
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....Aš tekėsiu tik už to barzdočiaus — 
jis visados mane pavaišina KEN’S 
KLIUBE.

Kenstavičiai
718 W. 31st St.
Victory 0840

knygų rūmų M

PRANEŠIMAS 
KEISTUČIO KLIUBO NARIAMS 
Nepamirškite, kad sekmadienyje, 

gruodžio 7 d., 12 vai.. 2417 W. 43rd 
St., Hollywood Inn svetainėje, įvyks 
Keistučio Kliubo prieš-metinis susi
rinkimas. Svarbu atsilankyti skaitlin
gai. Bus renkama kliubo valdyba 
1948 metam. Kurie dar nebaigėte 
mokėt Kliubo duoklių už šiuos metus, 
užsimokėkite šiame susirinkime. Už
vilktos duoklės padaro daug nesma
gumo finansų stalui ir patiems na
riams. Prašau.

Fin. rašt. M. Kasparaitis.
MARQUETTE PARK

Ll.D. 146-tos kuopos prieš-meti
nis susirinkimas įvyks trečiadienį, 
gruodžio 10 d., 8 vai. vak., Putos sve
tainėje, 2548 W. 69th St.

Visi nariai ir narės nuoširdžiai pra
šomi atsilankyti. Turėsime išsirink
ti 1948 metam kuopos valdybą.

(8cl0)

Juozas Sliburis, sūnus Juozo, pa
ieško savo dėdės Pranciškaus Slibiro, 
gyvenančio Chicagoje. Norėčiau ką 
nors plačiau sužinoti apie savo tėvų 
mirtį. Kas žino prašau pranešti, ar 
jo paties atsišaukti šiuo adresu:

M. Jacinto
Rua Conslheiro Nebias, 1328, 

Sao Paulo—BRAZIL
Barbora Kasienė paieško savo bro

lio Petro Paurio (ar Paura), kilusio 
iš Žimojų kaimo, Antazavos valsč., 
Ežerėnų apskr. I J. V. išvyko prieš 
pirmąjį pasaulinį karą. Anksčiaus 
gyveno Chicagoje. Kas žino, prašau 
pranešti, arba jo paties atsiliepti šiuo- 
adresu:

Jeronimas Bubėnas
Rua Barra do Tibagi, 102,

(Bom Retiro),
Sao Paulo—BRAZIL.

UTENOS APSKRIČIO DRAUGIŠ
KO KLIUBO prieš-metinis susirinki- 

t mas įvyks antradienį, gruodžio 9 d., 
i 7:30 vai. vak., Vingelausko svetainėj, 
4500 So. Talman Avė.

į Visi nariai ir narės atsilankykite, i 
nes bus renkama valdyba 1948 me
tam. Yra ir kitų svarbių reikalų ap
tart}. Valdyba.

(8c9)

SVETAINĖ VISOKIOM 
PRAMOGOM 

PRUDENTIAL HALLS 
758 W. North Avenue 

1607 N. Halsted St
TIK KĄ ATNAUJINTOS SALĖS 

Dabar išsirendavoja
Šokiam, Susirinkimam, Vestuvėm 

Ofisas: 1605 N. Halsted St 
Tel. Moh. 0822
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